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RESUMEN 
 

El presente estudio tiene como objetivo presentar información relevante de carácter social 

económico, la cual permita comprender y analizar el comportamiento de importantes 

variables como población, salud, educación, empleo, presupuestos, recaudo fiscal y dinámica 

económica del tejido empresarial en el departamento del Quindío para el periodo 2010 -2020.  

Para ello, fue recopilada información a partir de fuentes oficiales tales como DANE, DIAN, 

Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, Ministerio de Educación Nacional, Ministerio 

de Salud y Protección Social, Secretarias de Hacienda, bases de datos de registros públicos 

de la Cámara de Comercio de Armenia y del Quindío, entre otras, donde dicha información 

posibilita el estudio del desempeño del departamento, así como el impacto de la actual crisis 

ocasionada por el COVID -19.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INTRODUCCIÓN 
 

El departamento del Quindío ha sido reconocido por sus características ambientales, 

culturales y económicas las cuales le han dado reconocimiento tanto a nivel nacional como 

internacional. A pesar de ello, el departamento ha afrontado diferentes problemáticas como 

las altas tasas de desempleo que han tenido un gran impacto social y económico a lo largo 

del tiempo. El presente estudio tiene como objetivo presentar información oportuna y veraz 

acerca de la dinámica de diferentes variables de índole social y económica en el departamento 

del Quindío, así como desarrollar un análisis de las mismas resaltando los periodos más 

destacables y sus posibles impactos.  

El desarrollo del presente documento se inicia con la presentación de estadísticas 

socioeconómicas como el comportamiento de la población en el departamento del Quindío, 

las cuales han permitido evidenciar el crecimiento sostenido de la misma para el periodo 

2010 – 2020, donde la mayor proporción ha correspondido a mujeres, por su parte, el número 

de nacimientos y defunciones fetales en el departamento ha disminuido a lo largo del periodo 

de análisis.  

Asimismo, se presentan otros indicadores económicos como variación del Índice de Precios 

al Consumidor, ingreso de remesas como el comportamiento del Producto Interno Bruto, 

respecto a este último se observa que entre los años 2011 y 2018 tuvo lugar un proceso de 

desaceleración, siendo el 2017 donde se obtuvo a nivel nacional la tasa de crecimiento más 

baja desde el año 2009, para el Quindío esta se obtuvo en el año 2018. Los datos preliminares 

presentados para el año 2019, aunque mostraron señales de recuperación, esta tendencia se 

puede ver afectada por la coyuntura actual que se vive en el país y mundialmente por la 

pandemia por COVID-19. 

A continuación, se presenta el comportamiento del mercado laboral en el departamento del 

Quindío para el periodo 2010 – 2020, donde se puede evidenciar que a lo largo de dicho 

periodo la tasa de desempleo del departamento se ha situado muy por encima de la tasa de 

desempleo nacional, en cuanto a la tasa de desempleo por género, las cifras permiten 

evidenciar que la tasa de desempleo femenina ha sido superior a la masculina, entre otros 



resultados. Además, se presenta el análisis correspondiente al comportamiento del recaudo 

fiscal en el departamento del Quindío donde las cifras permiten evidenciar que este ha crecido 

en gran medida, siendo las declaraciones de IVA y retenciones los rubros más 

representativos.  

Respecto a la información de carácter académico, se presentan las estadísticas de educación 

preescolar, básica y media, donde logra evidenciar que la tasa de cobertura neta en educación 

en el grado transición y educación media presentan las cifras más bajas, por su parte, aunque 

la tasa de cobertura neta en educación básica ha decrecido continuamente durante el periodo 

de análisis aún se sitúa por encima de la tasa de cobertura en el grado transición y educación 

media. Se presentan cifras representativas correspondientes a educación de nivel superior en 

el departamento, donde el mayor número de matrículas se evidenciaron en el año 2018 y la 

mayor proporción de estudiantes se encuentran matriculados en instituciones de carácter 

público.  

En materia electoral, se presentan las cifras de potenciales sufragantes para las elecciones del 

congreso de la república, elecciones presidenciales y autoridades locales, así como la 

consulta anticorrupción y plebiscito. A continuación, se exponen las cifras correspondientes 

los presupuestos municipales y su destinación a los rubros de salud y educación.   

A partir de allí, se presentan cifras históricas del comportamiento del tejido empresarial en 

el departamento en base a la información de registros públicos de la cámara de comercio de 

Armenia y del Quindío, las cuales corresponden al número de matrículas, renovaciones y 

cancelaciones clasificados por personería, tipo de organización y actividad en el 

departamento del Quindío. Dichas cifras se presentan a nivel general, así como cifras 

diferenciadas para el sector turismo, entidades sin ánimo de lucro y proponentes estatales.  

Finalmente, se exponen las cifras correspondientes al número de empresas vigentes en el 

departamento del Quindío a 31 de diciembre de 2020, donde se evidencia que el tejido 

empresarial corresponde en mayor medida a los sectores comercio y servicios los cuales 

albergan a más del 80% de las empresas. Respecto al tamaño empresarial, el 97,3% 

corresponde a microempresas, entre otros datos. 



1 DESCRIPCIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 
 

Según el informe de coyuntura económica del año 2016 de la Camara de comercio de 

Armenia y del Quindío (2016), el Quindío, también conocido como el Corazón verde de 

Colombia, fue legalmente constituido como departamento independiente el 7 de enero de 

1966 mediante la firma de la ley 2 por el entonces presidente de la república Guillermo León 

Valencia. Su primer gobernador fue el señor Ancízar López López quien fue el principal 

promotor de la separación del territorio quindiano del entonces departamento de Caldas (que 

incluía los actuales Caldas, Risaralda y Quindío). Desde aquel año de la firma de su 

independencia, el Quindío ha contado con 12 municipios integrados por: Armenia su capital, 

Buenavista, Calarcá, Circasia, Córdoba, Filandia, Génova, La Tebaida, Montenegro, 

Quimbaya, Pijao y Salento.  

1.1 LOCALIZACIÓN GEOGRÁFICA 

 

El departamento se encuentra ubicado en la zona centro occidental de país. Tiene una 

extensión de 1.845 km2, lo que lo convierte en el segundo departamento más pequeño de 

Colombia seguido del Archipiélago de San Andrés. Integra 12 municipios, 6 corregimientos 

y 263 veredas. Limita al occidente con el Valle del Cauca, al sur y oriente con el Tolima y al 

norte con Risaralda (Gobernación del Quindío, 2013). 

 

1.2 GEOGRAFÍA FÍSICA Y CLIMA 

 

El Quindío como lo afirma la Gobernación del Quindío (2013), es un departamento con dos 

tipos de relieve, el primero está ubicado al oriente, se caracteriza por ser montañoso debido 

a la cordillera central, el segundo se ubica al occidente y presenta un relieve ondulado. Posee 

una gran riqueza climática ya que cuenta con alturas entre 900 y 4.750, en promedio la 

temperatura oscila entre los 18 y 21°C en la mayoría del territorio. En cuanto a hidrografía, 

en la faja más occidental se encuentran los valles de los ríos Barragán y el de La Vieja los 



cuales reciben todas las corrientes que descienden de la cordillera, por otro lado, los ríos que 

más sobresalen son n el San Juan, Rojo, Verde, Espejo y Quindío. 

2 PERFIL SOCIOECONÓMICO DEL DEPARTAMENTO DEL 

QUINDÍO 2020 
 

2.1 POBLACIÓN 

 

2.1.1 Estadísticas de población en el departamento del Quindío 

 

En el departamento del Quindío, la población ha tenido un incremento sostenido al pasar de 

los años, de tal forma que para el año 2020 este posee una población de 555.401 personas 

donde la mayor proporción son mujeres ( 

Gráfico 1) según el Censo Nacional de Población y Vivienda 2018, obteniendo así una 

variación porcentual de 7,36% comparado con el año 2010 (Tabla 1). Por otro lado, en lo 

que respecta a la distribución etaria, los grupos poblacionales por edades que concentran la 

mayor proporción de la población para el año 2010 se encuentran entre los rangos de 10-14 

años, 15-19 años, 20-24 años, 25-29 años, para el año 2020 estos son los comprendidos entre 

los 15-19 años, 20-24 años, 25-29 años y 30-34 años (Tabla 2). 

Tabla 1 Población del Quindío entre los años 2010-2020 

Año Total 
Variación 

porcentual 

2010 517.347 -  

2011 519.089 0,34% 

2012 520.697 0,31% 

2013 522.157 0,28% 

2014 523.970 0,35% 

2015 526.484 0,48% 

2016 529.891 0,65% 

2017 533.966 0,77% 

2018 539.904 1,11% 

2019 547.855 1,47% 

2020 555.401 1,38% 

Variación entre el año 

2010 y 2020 
7,36% 

 
Fuente: Censo Nacional de Población y Vivienda 2018 (DANE D. A., 2020)– Cálculos: Cámara de 

Comercio de Armenia y El Quindío (CCAQ) 



Gráfico 1 Población del Quindío por género entre los años 2010-2020 

 

Fuente: Censo Nacional de Población y Vivienda 2018 (DANE D. A., 2020)– Cálculos: CCAQ 

EL periodo analizado da indicios de que para el corto plazo no vaya a cambiar la diferencia 

en la población por género, principalmente debido a que la población femenina es muy 

superior a la masculina en el departamento. 

Tabla 2 Población del Quindío por grupo etario entre los años 2010-2020 

Edad 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

0-4 32.005 31.259 30.681 30.307 30.140 30.145 30.387 30.847 31.807 32.819 33.529 

5-9 37.769 36.571 35.425 34.344 33.397 32.653 32.122 31.846 31.962 32.492 33.116 

10-14 44.253 43.230 42.105 40.906 39.657 38.461 37.335 36.328 35.469 35.023 34.727 

15-19 46.711 46.721 46.420 45.813 45.048 44.193 43.343 42.441 41.585 40.835 40.027 

20-24 41.702 42.409 43.112 43.691 44.161 44.487 44.621 44.514 44.324 44.218 43.916 

25-29 38.646 38.372 38.149 38.154 38.388 38.905 39.669 40.472 41.324 42.482 43.363 

30-34 35.120 35.972 36.705 37.149 37.377 37.386 37.320 37.356 37.708 38.521 39.526 

35-39 33.856 33.438 33.327 33.525 34.045 34.881 35.915 36.907 37.787 38.445 38.848 

40-44 37.009 36.306 35.555 34.803 34.164 33.706 33.461 33.566 34.075 34.951 36.073 

45-49 37.193 37.337 37.321 37.117 36.745 36.270 35.743 35.184 34.692 34.320 34.103 

50-54 34.013 34.490 34.922 35.344 35.744 36.106 36.378 36.529 36.542 36.395 36.117 

55-59 28.578 29.600 30.574 31.438 32.182 32.845 33.437 33.986 34.555 35.113 35.629 

60-64 22.486 23.383 24.274 25.220 26.240 27.289 28.370 29.436 30.397 31.270 32.027 

65-69 16.758 17.595 18.454 19.313 20.190 21.083 22.005 22.924 23.923 24.996 26.104 

70-74 12.003 12.477 13.050 13.698 14.380 15.106 15.911 16.739 17.595 18.517 19.434 

75-79 8.671 8.869 9.075 9.334 9.672 10.093 10.514 11.040 11.623 12.309 13.035 

80 Y MÁS 10.574 11.060 11.548 12.001 12.440 12.875 13.360 13.851 14.536 15.149 15.827 

            

Fuente: Censo Nacional de Población y Vivienda 2018 (DANE D. A., 2020)– Cálculos: CCAQ 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hombres 251.615 252.145 252.665 253.113 253.680 254.581 255.916 257.644 260.251 263.848 267.277

 Mujeres 265.732 266.944 268.032 269.044 270.290 271.903 273.975 276.322 279.653 284.007 288.124
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2.2 NACIMIENTOS 

 

2.2.1 Estadísticas de nacimientos en el departamento del Quindío 

 

En cuanto a nacimientos en el departamento, se tiene que estos han ido disminuyendo en el 

periodo comprendido entre los años 2010 y 2020, a excepción de los años 2015 y 2017 donde 

se presentó un incremento (Tabla 3) 1. En relación a los nacimientos por género, se observa 

que se registró un mayor número correspondiente el género masculino para cada uno de los 

años analizados ( 

 

 

 

Gráfico 2).   

Tabla 3 Nacimientos en el Quindío entre los años 2010 - 2020 

Año  Total 
Variación 

porcentual 

2010 6.321 - 

2011 6.268 -0,84% 

2012 6.216 -0,83% 

2013 6.089 -2,04% 

2014 6.053 -0,59% 

2015 6.207 2,54% 

2016 6.120 -1,40% 

2017 6.163 0,70% 

2018 5.887 -4,48% 

2019pr 5.336 -9,36% 

2020pr 3.021 -43,38% 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020)– Cálculos: CCAQ 

 

 
1 Para el análisis de nacimientos y defunciones tanto a nivel departamental como municipal, las cifras de los 

años 2019 y 2020 son preliminares. Las cifras del año 2020 corresponden al periodo comprendido entre el 1 

de enero al 31 de julio del mismo año.  



 

 

 

 

Gráfico 2 Nacimientos en el Quindío por género entre los años 2010-2020 

 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020)– Cálculos: CCAQ 

 

2.3 DEFUNCIONES 

 

2.3.1 Defunciones fetales y no fetales en departamento del Quindío 

 

El año con menores defunciones fetales a nivel departamental fue el 2019, por otro lado, el 

año donde se presentaron mayores defunciones fetales fue el 2016. La mayor variación 

porcentual se obtuvo en el año 2018 con respecto al 2017, la cual fue de -35,1% (Tabla 4). 

Las defunciones fetales por género como se muestra en la Tabla 5, da a conocer que la mayor 

proporción corresponde al género masculino. 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019pr 2020pr

Masculino 3.245 3.255 3.156 3.163 3.093 3.233 3.161 3.156 3.008 2.700 1.540

Femenino 3.076 3.013 3.060 2.926 2.960 2.974 2.959 3.007 2.879 2.636 1.481
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Tabla 4 Defunciones fetales en el Quindío entre los años 2010-2020 

Año Total 
Variación 

porcentual 

2010 734 - 

2011 765 4,2% 

2012 619 -19,1% 

2013 517 -16,5% 

2014 458 -11,4% 

2015 417 -9,0% 

2016 364 -12,7% 

2017 353 -3,0% 

2018 229 -35,1% 

2019 176 -23,1% 

2020pr 88 -50,0% 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

 

Tabla 5 Defunciones fetales en el Quindío por género entre los años 2010-2020 

Año Hombre  Mujer  Indeterminado 

2010 54 39 641 

2011 65 32 668 

2012 63 35 521 

2013 35 40 442 

2014 42 31 385 

2015 56 27 334 

2016 51 32 281 

2017 55 39 259 

2018 54 29 146 

2019 44 20 112 

2020pr 22 23 43 

Total  541 347 3.832 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

 



Como se puede observar en la Tabla 6, a pesar de tener datos preliminares el año con mayores 

defunciones no fetales fue el 2019, por el contrario, el año donde se presentó el menor número 

fue el 2011. La mayor proporción de defunciones corresponden al género masculino tanto en 

las defunciones no fetales como en las defunciones fetales (Tabla 7).  

Tabla 6 Defunciones no fetales en el Quindío entre los años 2010-2020 

Año Total Variación porcentual 

2010 3.381 - 

2011 3.351 -0,89% 

2012 3.371 0,60% 

2013 3.458 2,58% 

2014 3.574 3,35% 

2015 3.626 1,45% 

2016 3.842 5,96% 

2017 3.781 -1,59% 

2018 3.826 1,19% 

2019pr 3.948 3,19% 

2020pr 1.975 -49,97% 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

   

Tabla 7 Defunciones no fetales en el Quindío por género entre los años 2010-2020 

Año Hombre  Mujer  

2010 1.972 1.409 

2011 1.945 1.406 

2012 1.948 1.423 

2013 1.990 1.468 

2014 1.991 1.583 

2015 2.092 1.534 

2016 2.183 1.659 

2017 2.161 1.618 

2018 2.254 1.568 

2019pr 2.255 1.693 

2020pr 1.114 861 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

 



 

 

 

 

2.3.2 Defunciones fetales y no fetales por municipio 

 

 Armenia 

 

En lo que respecta al municipio de Armenia, el año donde se presentaron mayores 

defunciones fetales fue en el 2011, por el contrario, el 2018 fue el año con menores 

defunciones y con la mayor variación porcentual con respecto al 2017 (-38,1%). En cuanto a 

las defunciones fetales por género la mayor proporción corresponde al género masculino 

(Tabla 8). 

Tabla 8 Defunciones fetales en Armenia por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  
Variación 

porcentual 

2010 24 24 336 384 - 

2011 28 17 341 386 0,5% 

2012 31 25 254 310 -19,7% 

2013 21 24 200 245 -21,0% 

2014 21 20 174 215 -12,2% 

2015 27 16 140 183 -14,9% 

2016 23 21 135 179 -2,2% 

2017 33 24 132 189 5,6% 

2018 33 12 72 117 -38,1% 

2019pr 33 7 49 89 -23,9% 

2020pr 22 20 26 68 -23,6% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

 

El año donde se dio el mayor número de defunciones no fetales fue en el 2018, por el 

contrario, en el año 2011 el menor número del periodo analizado. Referente a las defunciones 

no fetales por género, la mayor proporción son de género masculino (Tabla 9). 

 



 

 

 

Tabla 9 Defunciones no fetales en Armenia por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual 

2010 1.458 1.100 2.558 - 

2011 1.404 1.102 2.506 -2,0% 

2012 1.386 1.128 2.514 0,3% 

2013 1.470 1.197 2.667 6,1% 

2014 1.480 1.282 2.762 3,6% 

2015 1.534 1.240 2.774 0,4% 

2016 1.627 1.379 3.006 8,4% 

2017 1.611 1.314 2.925 -2,7% 

2018 1.735 1.288 3.024 3,4% 

2019pr 1.272 993 2.265 -25,1% 

2020pr 662 545 1.207 -46,7% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

 

 Buenavista  

 

Como se observa en la Tabla 10, el año 2010 fue donde el número de defunciones fetales 

fue mayor, se destaca que en los años 2014 y 2017 no se presentó ninguna defunción fetal. 

Con relación a las defunciones fetales por género en el rango de tiempo analizado presentan 

la misma proporción. 

Tabla 10 Defunciones fetales en Buenavista por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  

2010 0 1 7 8 

2011 0 0 2 2 

2012 0 1 2 3 

2013 1 0 1 2 

2014 0 0 0 0 

2015 0 0 1 1 

2016 0 0 2 2 

2017 0 0 0 0 

2018 1 0 0 1 



2019pr 0 0 2 2 

2020pr 0 0 0 0 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

 

La Tabla 11 muestra que el año con mayor número de defunciones no fetales teniendo datos 

preliminares fue el 2019 y el de menor defunciones fue el año 2016, de igual forma la mayor 

variación porcentual (320%) se evidencia en el año 2019 con respecto al año 2018. En las 

defunciones no fetales por género en el periodo de tiempo analizado, se observa que las 

defunciones masculinas son más de la mitad que las femeninas.  

 

Tabla 11 Defunciones no fetales en Buenavista por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual  

2010 6 1 7 - 

2011 9 7 16 129% 

2012 6 0 6 -63% 

2013 4 0 4 -33% 

2014 4 2 6 50% 

2015 3 3 6 0% 

2016 2 0 2 -67% 

2017 7 1 8 300% 

2018 5 0 5 -38% 

2019pr 13 8 21 320% 

2020pr 5 8 13 -38% 
 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

 

 Calarcá 

 

Calarcá es el segundo municipio del departamento del Quindío en presentar mayor número 

de defunciones fetales en el intervalo de tiempo analizado, siendo el año 2011 el de mayores 

decesos y el 2018 el de menor registro. En lo que respecta a las defunciones por género, las 

defunciones masculinas son más de la mitad que las femeninas (Tabla 12). 

 



 

 

 

Tabla 12 Defunciones fetales en Calarcá por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  
Variación 

porcentual  

2010 10 5 89 104 - 

2011 12 5 111 128 23,1% 

2012 9 1 92 102 -20,3% 

2013 6 3 106 115 12,7% 

2014 11 3 84 98 -14,8% 

2015 13 4 91 108 10,2% 

2016 11 4 66 81 -25,0% 

2017 6 5 65 76 -6,2% 

2018 4 6 48 58 -23,7% 

2019pr 5 2 42 49 -15,5% 

2020pr 0 1 17 18 -63,3% 
 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

 

De las defunciones no fetales en Calarcá, se puede observar que los decesos masculinos son 

mayores en gran medida. En el año 2019 se produjo el mayor número de decesos, siendo el 

año mayor variación comparado con el año 2018, caso contrario ocurre en el año 2010, ya 

que registra el menor número de muertes (Tabla 13). 

Tabla 13 Defunciones no fetales en Calarcá por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual 

2010 146 91 237 - 

2011 158 104 262 10,5% 

2012 187 95 282 7,6% 

2013 168 115 283 0,4% 

2014 154 91 245 -13,4% 

2015 182 108 290 18,4% 

2016 171 102 273 -5,9% 

2017 185 102 287 5,1% 

2018 167 98 267 -7,0% 

2019pr 279 200 479 79,4% 



2020pr 139 95 234 -51,1% 
 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

 

 Circasia  

 

Las defunciones fetales en este municipio muestran que han ido disminuyendo a partir del 

2012 como se observa en la columna del total de la Tabla 4, a excepción del 2018 ya que 

este año se presentó un incremento, el cual comparado con el año 2017 significo la mayor 

variación porcentual (85,7%) en este intervalo de tiempo. Las defunciones fetales por género 

totales indican que en este municipio la mayor proporción son de género masculino. 

 

Tabla 14 Defunciones fetales en Circasia por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  
Variación 

porcentual 

2010 4 0 27 31 - 

2011 3 2 27 32 3,2% 

2012 4 0 20 24 -25,0% 

2013 1 0 21 22 -8,3% 

2014 2 1 15 18 -18,2% 

2015 3 1 13 17 -5,6% 

2016 6 2 6 14 -17,6% 

2017 1 1 5 7 -50,0% 

2018 4 3 6 13 85,7% 

2019pr 0 1 3 4 -69,2% 

2020pr 0 0 0 0 -100% 
 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

 

Los datos del 2019 aunque son preliminares, evidencian que en este año se produjo 

comparado con años anteriores el mayor número de defunciones no fetales, siendo de igual 

forma el año donde se produjo la mayor variación porcentual, comparado con el año 

inmediatamente anterior. Las defunciones por género son en mayor medida masculinas 

(Tabla 15). 



 

 

 

Tabla 15 Defunciones no fetales en de Circasia por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual 

2010 59 31 90 - 

2011 50 30 80 -11,1% 

2012 55 31 86 7,5% 

2013 47 24 71 -17,4% 

2014 47 32 79 11,3% 

2015 51 28 79 0,0% 

2016 51 33 84 6,3% 

2017 62 36 100 19,0% 

2018 42 31 73 -27,0% 

2019pr 95 86 181 147,9% 

2020pr 46 24 70 -61% 
 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ 

        

 Córdoba 

 

El mayor número de defunciones fetales en el municipio de Córdoba en el intervalo de tiempo 

analizado se da en dos años, 2012 y 2014. El total de defunciones por género presenta una 

diferencia mínima, siendo mayor la defunción en el género masculino (Tabla 16).  

Tabla 16 Defunciones fetales en Córdoba por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  
Variación 

porcentual 

2010 0 0 3 3 - 

2011 0 0 7 7 133% 

2012 1 0 7 8 14% 

2013 0 0 2 2 -75% 

2014 0 2 6 8 300% 

2015 1 0 3 4 -50% 

2016 0 0 2 2 -50% 

2017 1 0 5 6 200% 

2018 1 0 0 1 -83% 

2019pr 0 1 0 1 0% 

2020pr 0 0 0 0 -100% 



 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 

En la Tabla 17 se observa que en el año 2019 las defunciones no fetales superan las 

registradas en años anteriores, mostrando también la mayor variación porcentual respecto al 

año 2018 (108%). Las defunciones masculinas en el periodo analizado para este municipio 

superan en más de la mitad a la defunción femenina. 

Tabla 17 Defunciones no fetales en Córdoba por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual 

2010 13 2 15 - 

2011 11 2 13 -13% 

2012 11 3 14 8% 

2013 7 1 8 -43% 

2014 11 3 14 75% 

2015 7 9 16 14% 

2016 16 7 23 44% 

2017 11 2 13 -43% 

2018 6 7 13 0% 

2019pr 16 11 27 108% 

2020pr 8 7 15 -44% 
 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ       

  

 Filandia 

 

El 2011 fue el año donde se produjeron más defunciones fetales en el municipio de Filandia. 

Las defunciones fetales por género no muestran diferencias marcadas, pero el mayor número 

de decesos son masculinos (Tabla 18). En la Tabla 19 se observa que el mayor número de 

defunciones no fetales tuvo lugar en el año 2019, siendo en este año donde se produjo la 

mayor variación porcentual frente al año inmediatamente anterior. Entre los años analizados 

la defunción por género fue mayormente masculina. 

 

 



 

 

 

Tabla 18 Defunciones fetales en Filandia por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  
Variación 

porcentual 

2010 0 0 10 10 - 

2011 1 1 15 17 70,0% 

2012 2 0 9 11 -35,3% 

2013 0 1 6 7 -36,4% 

2014 0 1 7 8 14,3% 

2015 0 0 2 2 -75,0% 

2016 0 0 4 4 100,0% 

2017 3 0 2 5 25,0% 

2018 0 1 1 2 -60,0% 

2019pr 1 1 0 2 0,0% 

2020pr 0 0 0 0 -100% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 

Tabla 19 Defunciones no fetales en Filandia por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual 

2010 18 21 39 - 

2011 26 9 35 -10,3% 

2012 24 14 38 8,6% 

2013 25 12 37 -2,6% 

2014 20 10 30 -18,9% 

2015 19 15 34 13,3% 

2016 20 7 27 -20,6% 

2017 22 13 35 29,6% 

2018 26 14 40 14,3% 

2019pr 41 29 70 75,0% 

2020pr 23 14 37 -47% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 

 Génova 

 



El municipio de Génova por su parte registro para el año 2015 el mayor número de 

defunciones fetales y para el 2018 el menor registro, aunque la diferencia en defunciones 

fetales por género es mínima, es mayor número de decesos masculinos (Tabla 20). Por el 

lado de las defunciones no fetales el mayor número de estas se registró en el año 2019 y de 

igual forma los decesos fueron en mayor medida masculinos (Tabla 21). 

Tabla 20 Defunciones fetales en Génova por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  
Variación 

porcentual 

2010 2 0 9 11 - 

2011 1 0 7 8 -27,3% 

2012 3 1 11 15 87,5% 

2013 0 0 5 5 -66,7% 

2014 1 0 5 6 20,0% 

2015 0 1 4 5 -16,7% 

2016 0 1 4 5 0,0% 

2017 0 2 3 5 0,0% 

2018 1 0 0 1 -80,0% 

2019pr 0 1 2 3 200% 

2020pr 0 1 0 1 -66,7% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 

Tabla 21 Defunciones no fetales en Génova por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual 

2010 22 13 35 - 

2011 20 9 29 -17,1% 

2012 24 9 33 13,8% 

2013 9 5 14 -57,6% 

2014 28 10 38 171,4% 

2015 17 5 22 -42,1% 

2016 23 9 32 45,5% 

2017 28 14 42 31,3% 

2018 18 11 30 -28,6% 

2019pr 32 17 49 63% 

2020pr 14 10 24 -51,0% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        



 

 

 La Tebaida 

 

En el año 2018 como se observa en Tabla 22, el municipio de La Tebaida registro el menor 

número de defunciones fetales, caso contrario ocurrió en el año 2011 donde el número de 

defunciones fue el mayor entre los años analizados, cabe destacar que tanto para las 

defunciones fetales y no fetales, la mayor proporción de defunciones son masculinas. La 

Tebaida para el año 2019 registra una marcada diferencia frente a los demás años analizados 

respecto a las defunciones no fetales, presentando de igual forma la mayor variación 

porcentual en relación con el año 2018 (Tabla 23). 

Tabla 22 Defunciones fetales en La Tebaida por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  
Variación 

porcentual  

2010 6 3 51 60 - 

2011 7 4 53 64 6,7% 

2012 4 3 48 55 -14,1% 

2013 2 4 39 45 -18,2% 

2014 3 0 24 27 -40,0% 

2015 4 1 31 36 33,3% 

2016 2 1 22 25 -30,6% 

2017 2 3 13 18 -28,0% 

2018 5 1 11 17 -5,6% 

2019pr 1 2 5 8 -52,9% 

2020pr 0 1 0 1 -87,5% 
 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 

Tabla 23 Defunciones no fetales en La Tebaida por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual 

2010 62 45 107 - 

2011 71 43 114 6,5% 

2012 73 38 111 -2,6% 

2013 62 23 85 -23,4% 

2014 61 40 101 18,8% 

2015 69 43 112 10,9% 

2016 71 42 113 0,9% 



2017 62 42 104 -8,0% 

2018 63 31 94 -9,6% 

2019pr 145 103 248 163,8% 

2020pr 53 44 97 -60,9% 
 

Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 

 Pijao 

 

En el municipio de pijao, en cuanto a defunciones fetales por género, se puede decir que no 

se presentó defunciones femeninas en el intervalo de tiempo analizado, solo en dos años 

(2011 y 2015) se presentaron defunciones fetales masculinas, por ende, la mayor proporción 

de defunciones se generaron cuando el género aún no se podía determinar, siendo el año 2011 

donde se dieron el mayor número de decesos (Tabla 24). Por otro lado, la mayor cantidad de 

defunciones no fetales en el municipio fueron masculinas, el 2019 represento el año con el 

mayor número de defunciones (Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección 

Nacimientos y Defunciones  – Cálculos: CCAQ        

 

 

 

 

 

Tabla 25). 

Tabla 24 Defunciones fetales en Pijao por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total 
Variación 

porcentual 

2010 0 0 7 7 - 

2011 1 0 12 13 85,7% 

2012 0 0 2 2 -84,6% 

2013 0 0 10 10 400,0% 

2014 0 0 5 5 -50,0% 

2015 3 0 3 6 20,0% 

2016 0 0 3 3 -50,0% 

2017 0 0 4 4 33,3% 

2018 0 0 1 1 -75,0% 



2019pr 0 0 1 1 0,0% 

2020pr 0 0 0 0 -100% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 

 

 

 

 

Tabla 25 Defunciones no fetales en Pijao por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual  

2010 12 3 15 0 

2011 21 7 28 86,7% 

2012 13 8 21 -25,0% 

2013 13 6 19 -9,5% 

2014 18 5 23 21,1% 

2015 20 10 30 30,4% 

2016 13 6 19 -36,7% 

2017 9 8 17 -10,5% 

2018 9 2 11 -35,3% 

2019pr 28 15 43 290,9% 

2020pr 10 9 19 -56% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 Montenegro 

 

En lo que respecta al municipio de Montenegro, el año donde se presentaron mayores 

defunciones fetales fue en el 2010, por el contrario, el 2018 fue el año con el menor número 

de defunciones (Tabla 26). Montenegro entre los años 2010 y 2020 ocupa el tercer puesto a 

nivel departamental en cuanto a defunciones no fetales, siendo la mayor proporción 

masculinas (Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones  – 

Cálculos: CCAQ        

Tabla 27). 

Tabla 26 Defunciones fetales en Montenegro por género entre los años 2010-2020 



Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  
Variación 

porcentual  

2010 4 4 57 65 0 

2011 7 2 46 55 -15,4% 

2012 6 3 47 56 1,8% 

2013 1 6 29 36 -35,7% 

2014 2 2 40 44 22,2% 

2015 2 2 21 25 -43,2% 

2016 5 1 16 22 -12,0% 

2017 5 1 15 21 -4,5% 

2018 2 1 2 5 -76,2% 

2019pr 1 2 8 11 120,0% 

2020pr 0 0 0 0 -100,0% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

Tabla 27 Defunciones no fetales en Montenegro por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual  

2010 108 55 163 0 

2011 97 47 144 -11,7% 

2012 82 40 122 -15,3% 

2013 96 41 137 12,3% 

2014 83 52 135 -1,5% 

2015 93 41 134 -0,7% 

2016 100 34 134 0,0% 

2017 73 44 117 -12,7% 

2018 90 37 127 8,5% 

2019pr 164 125 289 127,6% 

2020pr 71 56 127 -56,1% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 

 Quimbaya 

 

En el municipio de Quimbaya, el 2010 fue el año donde se produjeron más defunciones 

fetales. Las defunciones fetales por género no muestran diferencias marcadas, pero el mayor 

número de decesos son masculinos (Tabla 28). En la Fuente: Sistema de visualización de datos 

del DANE, sección Nacimientos y Defunciones  – Cálculos: CCAQ        



 

Tabla 29 se puede observar que el mayor número de defunciones no fetales tuvo lugar en el 

año 2019, siendo este año donde se produjo la mayor variación porcentual (100,8%) frente 

al año inmediatamente anterior. En relación a las defunciones no fetales por género, se puede 

decir que son en mayor número masculinas. 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 28 Defunciones fetales en Quimbaya por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  
Variación 

porcentual 

2010 4 1 38 43 0 

2011 3 1 38 42 -2,3% 

2012 1 1 25 27 -35,7% 

2013 2 2 17 21 -22,2% 

2014 1 1 22 24 14,3% 

2015 3 1 23 27 12,5% 

2016 4 2 17 23 -14,8% 

2017 3 3 13 19 -17,4% 

2018 2 5 5 12 -36,8% 

2019pr 3 3 0 6 -50,0% 

2020pr 0 0 0 0 -100% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 

Tabla 29 Defunciones no fetales en Quimbaya por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual  

2010 59 42 101 0 

2011 53 42 95 -5,9% 

2012 72 48 120 26,3% 



2013 74 36 110 -8,3% 

2014 74 48 122 10,9% 

2015 89 28 117 -4,1% 

2016 73 36 109 -6,8% 

2017 77 35 112 2,8% 

2018 78 42 120 7,1% 

2019pr 152 89 241 100,8% 

2020pr 63 42 105 -56% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ   

      

 Salento 

 

Las defunciones fetales en el municipio de Salento se han mantenido por debajo de 10 al año, 

siendo el 2011 el año de mayores decesos y el 2018 el de menor registro. El mayor número 

de decesos se produjo en instancias en la que el género no se puede determinar (Tabla 30). 

Las defunciones no fetales en este municipio son en mayor medida masculinas, resultando 

ser más del doble de las defunciones femeninas (Fuente: Sistema de visualización de datos del 

DANE, sección Nacimientos y Defunciones  – Cálculos: CCAQ        

 

Tabla 31). 

Tabla 30 Defunciones fetales en Salento por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres  Indeterminado Total  
Variación 

porcentual  

2010 0 1 7 8 0 

2011 1 0 9 10 25,0% 

2012 2 0 4 6 -40,0% 

2013 1 0 6 7 16,7% 

2014 0 1 3 4 -42,9% 

2015 0 1 2 3 -25,0% 

2016 0 0 4 4 33,3% 

2017 1 0 2 3 -25,0% 

2018 1 0 0 1 -66,7% 

2019pr 0 0 0 0 -100,0% 

2020pr 0 0 0 0 0 

 



Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

 

Tabla 31 Defunciones no fetales en Salento por género entre los años 2010-2020 

Año Hombres Mujeres Total  
Variación 

porcentual  

2010 9 5 14 0 

2011 25 4 29 107,1% 

2012 15 9 24 -17,2% 

2013 15 8 23 -4,2% 

2014 11 8 19 -17,4% 

2015 8 4 12 -36,8% 

2016 16 4 20 66,7% 

2017 14 7 21 5,0% 

2018 15 7 22 4,8% 

2019pr 18 17 35 59,1% 

2020pr 20 7 27 -22,9% 

 
Fuente: Sistema de visualización de datos del DANE, sección Nacimientos y Defunciones (DANE D. A., 

2020) – Cálculos: CCAQ        

A partir de la información presentada anteriormente, se puede deducir que los tres municipios 

que presentaron mayor número de defunciones tanto fetales como no fetales entre los años 

2010 y 2020 son Armenia, Calarcá y Montenegro, también cabe resaltar que para cada 

municipio el mayor número de defunciones no fetales se dio en el año 2019 a excepción de 

Armenia. Finalmente, se observa que las defunciones tanto fetales como no fetales 

corresponde en mayor medida al género masculino. 

 

2.4 INDICADORES MACROECONÓMICOS 

 

2.4.1 Comportamiento del PIB del departamento del Quindío  

 

La tasa de crecimiento del PIB del departamento del Quindío, fluctúa de forma muy similar 

a la tasa de crecimiento del PIB nacional en el periodo comprendido entre los años 2007 y 

2019, como se observa en el (Gráfico 3), por otro lado, cabe resaltar que en el periodo 

comprendido entre el año 2007 y 2009 se presentó una desaceleración económica a nivel 



nacional y departamental, siendo el año 2009 donde el departamento alcanzo su punto más 

bajo en el periodo de análisis, generando tasas de crecimiento negativas de hasta -1.1%, esto 

debido a que a nivel mundial se generó una crisis financiera con origen en Estados Unidos, 

relacionada principalmente con el auge de créditos hipotecarios en su mayoría, de baja 

calidad crediticia y que posteriormente desencadenaría incumplimiento por parte de los 

deudores en los pagos de sus hipotecas (de la Luz, Sánchez, & Zurita, 2015).  

Es así como el Quindío, pese a algunos indicadores desfavorables como la tasa de desempleo 

para la ciudad de Armenia que durante 2009 se ubicó en 17,7%, con un incremento de 2,1 

puntos porcentuales (pp) a la registrada en 2008, posicionándola como la cuarta ciudad con 

mayor desempleo en el país, con la tasa de inflación más baja a nivel nacional para para el 

2009, otros sectores como la construcción presentaron buen comportamiento en este año 

(Valencia, Orozco, Hurtado, Agudelo, & Ceballos, 2009). 

Para el año 2013 que el PIB del departamento del Quindío presento un comportamiento 

favorable dado que la mayoría de sus actividades económicas se desenvolvieron 

positivamente, a pesar de ello, creció a una tasa por debajo de la nacional, esto probablemente 

relacionado con la variación de los precios de la canasta de bienes y servicios representativos 

en la ciudad de Armenia, pues en 2013 fue de 1,2% comparado con el 1,9% de 2012, lo que 

supone un decrecimiento de 0,7 puntos porcentuales, indicando una posible disminución en 

el consumo de los hogares (DANE - Banco de la República, 2014). 

Finalmente, se observa que entre los años 2011 y 2018 tuvo lugar un proceso de 

desaceleración, siendo el 2017 donde se obtuvo a nivel nacional la tasa de crecimiento más 

baja desde el año 2009, para el Quindío esta se obtuvo en el año 2018. Los datos preliminares 

presentados para el año 2019, aunque mostraron señales de recuperación, esta tendencia se 

puede ver afectada por la coyuntura actual que se vive en el país y mundialmente por la 

pandemia por COVID-19. 

 

Gráfico 3 Tasa de crecimiento del PIB del Quindío y Colombia, base 2015 a precios 

constantes 



 

*Provisional 

**Preliminar 

Fuente: PIB total por departamento. (DANE, 2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

Según el Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas (DANE, 2019) el PIB 

nacional por habitante es de 21,5 millones de pesos para el año 2019pr, los departamentos 

que poseen un PIB por habitante mayor al nacional son Casanare, Meta, Bogotá D.C., 

Santander, San Andrés, Providencia, y Santa Catalina, Antioquia, Boyacá y Valle del Cauca, 

lo cual pone al departamento del Quindío nueve puestos por debajo del nacional, es decir, el 

Quindío como se observa en el Gráfico 4, se posiciona en el puesto número diecisiete a nivel 

nacional,  siendo superado por los departamentos de Caldas, Tolima y Risaralda. 

-2,00
-1,00
0,00
1,00
2,00
3,00
4,00
5,00
6,00
7,00
8,00

(%
) 

V
ar

ia
ci

ó
n
 p

o
rc

en
tu

al

Tasa de crecimiento del PIB Colombia Tasa de crecimiento del PIB Quindío



Gráfico 4 PIB departamental por habitante 2019pr*

 

*Cifras preliminares 

Fuente: PIB total por departamento. (DANE, 2020) – Cálculos: CCAQ 

En lo que respecta al PIB del Quindío por actividad económica (Gráfico 5), se puede analizar 

que desde el 2017 a 2019, cada una de estas actividades ha presentado cierto crecimiento, a 

excepción del sector de la construcción, donde se evidencia un decrecimiento para el periodo 

de análisis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 5 PIB por actividad económica a precios constantes, cifras en miles de millones de 

pesos 
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*Provisional 

**Preliminar 

Fuente: PIB por actividades económicas (DANE, 2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

 

2.4.2 Índice de precios al consumidor IPC 
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Para el periodo comprendido entre Agosto y Noviembre del 2019, la variación del Índice de 

Precios al Consumidor (IPC) tanto para Colombia como para la ciudad de Armenia se 

mantuvo por debajo del 0,3%, caso contrario ocurre para el periodo comprendido entre el 

mes de Diciembre del 2019 y marzo del 2020, ya que esta variación sobrepasa el 0,4%, esto 

en consecuencia principalmente por el aumento del gasto por parte de las familias en la 

temporada navideña. Con la llegada de la pandemia por COVID-19, el país entra en un 

periodo de desaceleración económica, el cual se ve reflejado en la variación negativa del IPC 

entre los meses de Abril y Agosto del 2020 aproximadamente, mostrando señales de 

recuperación en los precios para el último trimestre del año (Gráfico 6). 

 

Gráfico 6 Variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) 

 

Fuente: Variación mensual del Índice de Precios al Consumidor IPC. (DANE, 2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

 

 

 

 

2.4.3 Ingresos de remesas al departamento del Quindío 
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A nivel nacional el ingreso de remesas ha ido en aumento a lo largo del periodo comprendido 

entre los años 2014 y 20192 como se observa en la Tabla 32, de igual forma el departamento 

del Quindío ha mostrado un incremento a lo largo del mismo periodo a excepción del año 

2016 donde las cuales tuvieron una variación negativa de -7,1% con respecto al año 2015 

(Tabla 33). 

Tabla 32 Ingreso de remesas a nivel Nacional y para el Quindío entre los años 2014-2018. 

(Cifras en millones de dólares) 

Año Ingresos remesas en Colombia Ingresos remesas en el Quindío 

2014 4093,21 151,66 

2015 4635,48 171,26 

2016 4868,77 159,12 

2017 5511,4 169,06 

2018 6321,39 191,25 

2019 6733,17 213,82 

Fuente: Banco de la República - Sección Sector Externo – Remesas (Banco de la República, 2021)– 

Cálculos: CCAQ. 

 

Durante el periodo analizado el departamento totaliza aproximadamente 176 millones de 

dólares en promedio (Tabla 33), según (Vásquez, 2017) el Quindío fue durante el periodo 

2009 a 2016 el sexto destino de remesas más grande de Colombia. 

 

 

 

 

 

Tabla 33 Variación e ingreso promedio de remesas entre los años 2014-2019. (Cifras en 

millones de dólares) 

Año Ingresos remesas en el Quindío 
(%) Variación 

porcentual 

 
2 Para esta sección cabe aclarar que los datos sobre los ingresos de remesas para el departamento del Quindío 

son preliminares a partir del año 2016. Por otra parte, los datos de los ingresos de remesas a nivel nacional 

solo son preliminares para el año 2019.  



2014 151,66   

2015 171,26 12,9% 

2016pr 159,12 -7,1% 

2017pr 169,06 6,2% 

2018pr 191,25 13,1% 

2019pr 213,82 11,8% 

Ingreso promedio 

de remesas 
176,03 

   
Fuente: Banco de la República - Sección Sector Externo – Remesas (Banco de la República, 2021)– 

Cálculos: CCAQ. 

 

La principal fuente de remesas para el Quindío es Estados Unidos, seguido por España y en 

menores proporciones Chile y Reino Unido (Gráfico 7). 

Gráfico 7 Ingresos de remesas al Quindío por país de origen entre los años 2018-2020. (Cifras en 

millones de dólares) * 

 

*Los datos del año 2020 corresponden hasta el tercer trimestre  

Fuente: Banco de la República - Sección Sector Externo – Remesas (Banco de la República, 2021)– 

Cálculos: CCAQ. 

2.5 COMERCIO EXTERIOR 

 

Estados Unidos España Reino Unido Chile Otros paises

2018pr 90,25 42,25 6,37 12,34 40,04

2019pr 103,41 46,54 6,05 11,86 45,97

2020pr 74,14 30,38 5,77 7,26 28,50

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

M
il

lo
n
es

 d
e 

d
ó

la
re

s

2018pr 2019pr 2020pr



$ 214.539

$ 231.306
$ 235.473

$ 252.330

$ 243.679

$ 190.000

$ 200.000

$ 210.000

$ 220.000

$ 230.000

$ 240.000

$ 250.000

$ 260.000

2016 2017 2018 2019 2020

M
il

es
 d

e 
d

ó
la

re
s

2.5.1 Exportaciones no mineras en departamento del Quindío  

 

Con el fin de tener una comparación adecuada, se tuvieron en cuenta las exportaciones 

medidas en el periodo enero - noviembre para cada año. Las exportaciones no mineras del 

departamento del Quindío, presentaron un crecimiento sostenido para el periodo 2016 -2019, 

en el año 2020 se puede evidenciar una reducción en el valor de las exportaciones del -3%, 

ello relacionado con la crisis económica derivada del COVID -19 (Gráfico 8).  

 

Gráfico 8 Exportaciones no mineras del departamento del Quindío* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  *Periodo enero – noviembre.                                            

                                  Fuente: Elaboración propia- Datos DANE-DIAN. 

 

 

Con el fin de realizar un análisis a nivel regional, se presenta el valor de las exportaciones anuales 

correspondientes al periodo enero – noviembre para los departamentos de Quindío, Risaralda y 

Caldas. Como puede evidenciarse, el departamento de Risaralda percibió una mayor disminución en 

el valor de sus exportaciones para el periodo analizado, el departamento de Caldas por el contrario 

evidenció un aumento en el valor de sus exportaciones, por su parte, aunque el departamento del 

Quindío no percibió una gran disminución, el valor de sus exportaciones son inferiores (Gráfico 9).  
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Gráfico 9 Exportaciones totales por departamento (triangulo del café) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

*Exportaciones totales excluyendo petróleo y derivados 

Fuente: Elaboración propia- Datos DANE-DIAN 

 

Por su parte, las exportaciones de café verde3,  presentaron una gran disminución en el 

periodo enero –noviembre 2020 respecto al mismo periodo del año 2019 (Gráfico 10).  

 

 

 

 

Gráfico 10 Exportación de café verde en el departamento del Quindío 

 
3 Café sin tostar ni descafeinar 



 

Fuente: Elaboración propia – Datos ProColombia. 

La exportación de derivados del café presentó un comportamiento favorable para productos 

como café sin tostar descafeinado con una variación de 308% en el periodo enero – 

noviembre de 2020 respecto al mismo periodo en el año 2019, por su parte, la exportación 

de café tostado descafeinado presentó un crecimiento del 2.489%. Por el contrario, la 

exportación de café tostado sin descafeinar molido se redujo un -43%. En términos generales, 

la exportación de derivados del café presentó una variación positiva del 59% para el periodo 

de análisis (Tabla 34).  

 

Tabla 34 Exportación de derivados del café en el departamento del Quindío 

Derivados de Café US$ FOB 2019 US$ FOB 2020 Var % 

Café sin tostar. 

Descafeinado 

172.463,53 702.798,93 308% 

Café tostado. Sin 

descafeinar. En grano 

82.354,95 166.120,35 102% 

Café tostado. Sin 

descafeinar. Molido 

609.123,94 349.591,57 -43% 

Café tostado. 

Descafeinado 

1.497,96 38.784,17 2.489% 

Los demás 16.027,44 25.189,25 57% 

Extractos, Café soluble 

liofilizado 

- 116.252,52 - 

Total 881.467,82 1.398.736,79 59% 

Fuente: elaboración propia a partir de ProColombia. 
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3 MERCADO LABORAL EN EL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 
 

3.1 EMPLEO Y DESEMPLEO 

 

3.1.1 Tasa de desempleo  

 

El departamento del Quindío en el intervalo de tiempo comprendido entre los años 2008 y 

2019, presenta una tasa de desempleo (TD) muy por encima de la nacional (Gráfico 11), 

siendo así como su capital Armenia ocupa según el DANE (2020) el tercer puesto entre las 

23 ciudades y áreas metropolitanas para el trimestre octubre - diciembre del año 2019. La TD 

tanto nacional como la del Quindío, muestra una leve reducción a partir del año 2011 hasta 

el año 2017, pero posteriormente tiende a aumentar a partir del año 2018.  

Gráfico 11 Tasa de desempleo (TD) Nacional y del Quindío entre los años 2008-2019 

 

Fuente: Estadísticas del trabajo (MinTrabajo, 2020) – Cálculos: CCAQ. 

Por su parte, en el año 2020 la tasa de desempleo en Armenia se ubicó en 22,7%, lo cual 

comparado con el año 2019 significó un aumento de aproximadamente 6 puntos porcentuales, 

además de superar la tasa de desempleo nacional que se ubicó en 18,2%.  Las grandes 

dificultades que Armenia ha afrontado en términos de empleo, perpetúan otras problemáticas 

como la informalidad, “según la gran encuesta integrada de hogares, la tasa de informalidad en 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

TD Nacional 11,3 12 11,8 10,8 10,4 9,6 9,1 8,9 9,2 9,4 9,7 10,5

TD Quindío 16,6 18,8 18,1 17,7 15,4 15,8 13,5 12,9 13,9 13,5 14,1 15,2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

(%
) 

T
as

a 
d

e 
d

es
em

p
le

o

TD Nacional TD Quindío



la ciudad fue 56.3 %. Es decir que, de cada 100 personas ocupadas en la ciudad, 56 laboran a 

partir de los recursos de los hogares, pero sin constituirse como empresas con una personería 

jurídica independiente” (La Crónica del Quindío, 2021).  

Por su parte, la tasa de desempleo por género en el departamento muestra una gran brecha 

entre hombres y mujeres, siendo la TD para las mujeres mucho más alta (Gráfico 12). 

Gráfico 12 Tasa de desempleo (TD) en el Quindío por género entre los años 2008-2019 

 

Fuente: Estadísticas del trabajo (MinTrabajo, 2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

3.1.2 Población económicamente activa, ocupados y desocupados en el departamento 

del Quindío 

 

La población económicamente activa (PEA) y el número de personas ocupadas en el 

departamento del Quindío ha mostrado una tendencia positiva en el periodo analizado, 

excepto en el año 2019 donde se tuvo una variación negativa de -1% y -2% respectivamente 

frente al año inmediatamente anterior como se observa en la Tabla 35 y Tabla 36. En cuanto 

a la población económicamente activa y número de ocupados por género, se puede resaltar 

que en mayor proporción son hombres. 
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Tabla 35 Población económicamente activa en Quindío entre los años 2010-2019. (Cifras 

en miles de personas) 

Año  Hombres Mujeres Total Var % total población EA 

2010 152 110 262 -  

2011 158 113 271 3% 

2012 158 119 276 2% 

2013 162 121 283 3% 

2014 164 125 289 2% 

2015 165 125 290 0,3% 

2016 169 130 299 3% 

2017 170 131 300 0,4% 

2018 174 130 304 1% 

2019 172 129 300 -1% 

Fuente: Estadísticas por tema - mercado laboral por departamentos (DANE, 2021)– Cálculos: CCAQ. 

 

Tabla 36 Número de personas ocupadas en el Quindío entre los años 2010-2019. (Cifras en 

miles de personas) 

Año  Hombres Mujeres Total Var % total ocupados  

2010 130 85 215  - 

2011 137 86 223 4% 

2012 138 96 234 5% 

2013 142 96 239 2% 

2014 147 103 250 5% 

2015 149 104 253 1% 

2016 151 106 257 2% 

2017 153 107 260 1% 

2018 154 107 261 0,4% 

2019 151 104 255 -2% 

Fuente: Estadísticas por tema - mercado laboral por departamentos (DANE, 2021)– Cálculos: CCAQ. 

 

En lo que concierne al número de personas desocupadas por género, se destaca que a nivel 

departamental entre los años 2010 y 2019, es mayor el número de mujeres desocupadas que 

de hombres (Tabla 37), siendo el año 2011 donde se presentó el mayor número de 

desocupados en el Quindío. 

 

 



Tabla 37 Número de personas desocupadas en el Quindío entre los años 2010-2019. 

(Cifras en miles de personas) 

Año  Hombres Mujeres Total Var % total desocupados  

2010 22 26 47  - 

2011 21 27 48 1% 

2012 20 23 43 -12% 

2013 20 25 45 5% 

2014 17 22 39 -12% 

2015 16 21 37 -5% 

2016 18 23 42 12% 

2017 17 24 41 -3% 

2018 19 23 43 6% 

2019 20 25 46 6% 

Fuente: Estadísticas por tema - mercado laboral por departamentos (DANE, 2021)– Cálculos: CCAQ. 

 

3.1.3 Población económicamente activa, ocupados y desocupados en Armenia para el 

año 2020 

 

Como se observa en la Tabla 38 y en la Tabla 39, la mayor proporción de la población 

económicamente activa y de personas ocupadas en la ciudad de Armenia en cada uno de los 

trimestres móviles analizados son hombres. El mayor incremento tanto de la PEA como en 

el número de ocupados, se dio en los trimestres móviles de Noviembre 2019-Enero 2020 y 

Diciembre 2019-Febrero 2020, esto explicado en gran medida por el efecto estacionario que 

tiene la temporada de fin de año en la dinámica económica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabla 38 Población económicamente activa para Armenia. (Cifras en miles de personas) * 

Trimestre  Hombres Mujeres Total Var % total población EA 

Nov19-ene20 84 67 150   

Dic19-feb20 83 68 151 0,1% 

Ene - mar 20 80 65 146 -3% 

Feb - abr 20 71 58 129 -12% 

Mar - may 20 66 51 118 -8% 

Abr - jun 20 65 51 116 -2% 

May - jul 20 73 58 131 13% 

Jun - ago 20 78 61 139 6% 

Jul - sep 20 81 62 143 3% 

Ago - oct 20 81 64 144 1% 

Sep - nov 20 80 64 145 0,1% 

Oct - Dic 20** - - 145 0,0% 

*Datos por trimestres móviles 

**Los últimos datos publicados no presentan información por género (DANE, 2021) 

Fuente: Estadísticas por tema - mercado laboral- según sexo (DANE, 2021)– Cálculos: CCAQ. 

 

Tabla 39 Número de personas ocupadas para la ciudad de Armenia. (Cifras en miles de 

personas) * 

Trimestre  Hombres Mujeres Total Var % total ocupados 

Nov19-ene20 73 55 128   

Dic19-feb20 71 55 126 -1% 

Ene - mar 20 66 51 118 -7% 

Feb - abr 20 55 42 98 -17% 

Mar - may 20 46 36 82 -16% 

Abr - jun 20 44 33 77 -6% 

May - jul 20 53 39 93 20% 

Jun - ago 20 61 42 103 11% 

Jul - sep 20 67 44 111 8% 

Ago - oct 20 67 47 114 3% 

Sep - nov 20 67 49 116 2% 

Oct - Dic 20** - - 120 3% 

*Datos por trimestres móviles 

**Los últimos datos publicados no presentan información por género (DANE, 2021) 

Fuente: Estadísticas por tema - mercado laboral- según sexo (DANE, 2021)– Cálculos: CCAQ. 

 



A partir del trimestre móvil de Noviembre 2019-Enero 2020 se observa un aumento paulatino 

en el número de desocupados hasta el trimestre Mayo-Julio 2020, para luego empezar a 

disminuir en la segunda mitad del año (Tabla 40). 

Tabla 40 Número de personas desocupadas para la ciudad de Armenia. (Cifras en miles de 

personas) * 

Trimestre  Hombres Mujeres Total Var % total desocupados 

Nov19-ene20 11 12 23   

Dic19-feb20 12 13 24 7% 

Ene - mar 20 14 14 28 14% 

Feb - abr 20 16 15 31 12% 

Mar - may 20 20 16 36 15% 

Abr - jun 20 21 18 39 8% 

May - jul 20 20 19 39 0% 

Jun - ago 20 17 19 36 -7% 

Jul - sep 20 15 18 32 -10% 

Ago - oct 20 14 16 30 -7% 

Sep - nov 20 13 15 28 -7% 

Oct - Dic 20** - - 26 -8% 

*Datos por trimestres móviles 

**Los últimos datos publicados no presentan información por género (DANE, 2021) 

Fuente: Estadísticas por tema - mercado laboral- según sexo (DANE, 2021)– Cálculos: CCAQ. 

3.1.4 Población ocupada según ramas de actividad y posición ocupacional en Armenia    
 

La actividad que más población ocupa en la ciudad de Armenia, es la que corresponde al 

comercio y reparación de vehículos, siendo la Administración pública, la defensa, educación 

y atención de la salud humana la segunda actividad en ocupar más población (Gráfico 13). 

Cabe resaltar que en el trimestre móvil Septiembre-Noviembre 2020, se produjo una notable 

reducción en la población ocupada en las principales actividades en Armenia si se compara 

con los demás periodos analizados, a excepción de Administración pública, la defensa, 

educación y atención de la salud humana que presento un leve incremento, esto posiblemente 

relacionado con la problemática económica y en salud pública generada debido a pandemia 

por COVID-19.  



Gráfico 13 Población ocupada en Armenia según ramas de actividad CIIU 4 A.C entre los 

años 2018-2020. (Cifras en miles de personas) * 

 

*Serie trimestre móvil Septiembre-Noviembre 

Fuente: Estadísticas por tema - mercado laboral- Empleo y desempleo (DANE, 2020)– Cálculos: CCAQ. 
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particular. Por otro lado, se puede observar que para el mismo trimestre móvil entre el año 

2018 y el año 2020, se dio una reducción en la población ocupada en la mayoría de posiciones 

ocupacionales (Tabla 41). 

Tabla 41 Población ocupada en Armenia según posición ocupacional entre los años 2018-

2020. (Cifras en miles de personas) * 

Concepto Sep - Nov 2018 Sep - Nov 2019 Sep - Nov 2020 

Empleado particular  50 47 40 

Empleado del gobierno  7 8 8 

Empleado doméstico  3 3 2 

Trabajador por cuenta propia  67 64 60 

Patrón o empleador 6 5 4 

Trabajador familiar sin remuneración  4 3 2 

Trabajador sin remuneración en otras 

empresas 
0,36 0,20 0,04 

Jornalero o Peón 1 0,45 1 

*Serie trimestre móvil Septiembre-Noviembre 

Fuente: Estadísticas por tema - mercado laboral- Empleo y desempleo (DANE, 2020)– Cálculos: CCAQ. 

 

4 RECAUDO FISCAL 
 

Para el año 2019, la DIAN seccional Armenia realizo el mayor recaudo fiscal para el periodo 

comprendido entre los años 2010 y 20204, el cual fue de 418.999 millones de pesos, siendo 

un 24% mayor que el total recaudado en el año 2018.  El menor recaudo fiscal tuvo lugar en 

el año 2010 alcanzando un monto de 156.766 millones de pesos, teniendo una variación con 

respecto al año 2019 de 167%. Las retenciones tienen la mayor participación en el recaudo 

fiscal seguido por las declaraciones del IVA en cada uno de los años analizados ( 

 

 

Tabla 42). 

 
4 No se tuvieron en cuenta los datos del año 2020 en el análisis debido a que estos son preliminares hasta el 

mes de Abril 



 

 

 

Tabla 42 Recaudo Fiscal por la DIAN seccional Armenia entre los años 2010-2020. (Cifras 

en millones de pesos) 

Año  
  Renta 

Cuotas  
 Iva Declaraciones  Retenciones   Otros   Total   Var %  

2010 27.356 51.702 60.240 17.468 156.766 - 

2011 30.586 55.888 62.695 24.303 173.471 11% 

2012 40.151 64.723 64.788 38.649 208.312 20% 

2013 47.000 62.211 61.472 44.906 215.589 3% 

2014 37.089 78.706 63.576 64.643 244.014 13% 

2015 45.994 79.793 81.931 83.171 290.889 19% 

2016 p* 46.779 87.559 83.451 66.871 284.659 -2% 

2017 73.527 102.862 103.498 56.740 336.627 18% 

2018 69.179 118.276 114.100 36.538 338.093 0,4% 

2019 95.594 127.448 136.352 59.604 418.999 24% 

2020p** 27.416 49.930 47.456 13.305 138.106 -67% 

*Cifras preliminares 

**Cifras 2020 preliminares hasta el mes de Abril 

Fuente: Estadísticas de recaudo bruto por seccionales y tipos de impuestos 2005-2020 

 

5 EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA 

 

Según información obtenida a través del Ministerio de Educación Nacional (Ministerio de 

Educación Nacional, 2021), en el departamento del Quindío en el año 2019 se reportaron 114 

instituciones correspondientes a educación preescolar, básica y media, de las cuales 37 

pertenecen al sector no oficial y 77 al sector oficial (Tabla 43), dichas instituciones se 

encuentran ubicadas en los siguientes municipios:  

 

 

 



 

Tabla 43 Instituciones de educación preescolar, básica y media en el departamento del 

Quindío -2019 

Municipio No oficial Oficial Total 

Armenia 24 29 53 

Buenavista 0 2 2 

Calarcá 5 13 18 

Circasia 3 4 7 

Córdoba 0 1 1 

Filandia 0 2 2 

Génova 0 2 2 

La tebaida 0 7 7 

Montenegro 0 5 5 

Pijao 0 3 3 

Quimbaya 1 7 8 

Salento 4 2 6 

Total 37 77 114 

Fuente: elaboración propia a partir de Ministerio de Educación Nacional, datos abiertos (Ministerio de 

Educación Nacional, 2021). 

 

5.1 ESTADÍSTICAS DE EDUCACIÓN 

 

La presente sección expone las estadísticas de la tasa de cobertura neta5 en los niveles 

educativos correspondientes a transición, primaria, básica, media y secundaria en el 

departamento del Quindío a partir de las cifras obtenidas a través de las bases de datos del 

Departamento Nacional de Planeación (DNP) TerriData (Departamento Nacional de 

Planeación, 2019). 

5.1.1 Tasa de cobertura neta en transición  

 

La tasa se cobertura neta en el grado transición presentó una disminución sostenida entre los 

años 2011 y 2014, posteriormente en el año 2015 se mantiene casi invariable hasta mostrar 

una gran recuperación de 22 puntos porcentuales en el año 2019 respecto al año 2018, es 

 
5 La tasa de cobertura neta se refiere a la proporción de estudiantes que se encuentran matriculados en un nivel 

educativo con la edad idónea para tal nivel, en relación a la población total con la edad para cursar dicho nivel 

Fuente especificada no válida.. 



decir, en el año 2019 aproximadamente el 70% de la población en edad para cursar el grado 

transición se encontraba efectivamente matriculada (Gráfico 14). 

Gráfico 14 Tasa de cobertura neta en transición en el departamento del Quindío

 

Fuente: DNP – Cifras Ministerio de Educación Nacional (Departamento Nacional de Planeación, 2019), 

elaboración propia CCAQ.  

 

5.1.2 Tasa de cobertura neta en primaria  

 

Al analizar la tasa de cobertura neta (Gráfico 15), se logra evidenciar que su disminución 

fue sostenida al pasar de 85,53% en el año 2011 a 68,19% en el año 2018. En el año 2019 se 

da una recuperación en el indicador de 25 puntos porcentuales, cerrando el periodo de análisis 

con una cobertura neta del 93,4%. 
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Gráfico 15 Tasa de cobertura neta en primaria en el departamento del Quindío

 

Fuente: DNP – Cifras Ministerio de Educación Nacional, elaboración propia CCAQ (Departamento Nacional 

de Planeación, 2019).  

 

5.1.3 Tasa de cobertura neta en educación básica  

 

La tasa de cobertura en educación básica ha tenido un comportamiento desfavorable para el 

periodo analizado, esta ha presentado una disminución sostenida la cual ha representado una 

pérdida de 16 puntos porcentuales al pasar de una cobertura del 90,86% en el año 2011 a 

74,47% en el año 2018 (Gráfico 16).  
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Gráfico 16 Tasa de cobertura neta en educación básica en el departamento del Quindío 

 

Fuente: DNP – Cifras Ministerio de Educación Nacional (Departamento Nacional de Planeación, 2019), 

elaboración propia CCAQ. 

 

5.1.4 Tasa de cobertura neta en educación media  

 

La tasa de cobertura neta en educación media ha oscilado entre el 47% y el 54% a lo largo 

del periodo comprendido entre los años 2011 – 2019, presentándose la mayor tasa de 

cobertura en el año 2019 con el 53,61% (Gráfico 17).  
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Gráfico 17 Tasa de cobertura neta en educación media en el departamento del Quindío

 

 Fuente: DNP – Cifras Ministerio de Educación Nacional (Departamento Nacional de Planeación, 2019), 

elaboración propia CCAQ. 

 

5.1.5 Tasa de cobertura neta en educación secundaria  

 

La tasa de cobertura neta en educación secundaria presentó una disminución sostenida para 

el periodo 2011 – 2018 (Gráfico 18), posteriormente se da una recuperación en el año 2019 

con una tasa de cobertura del 87,85%, superando por 7 puntos porcentuales la tasa 

evidenciada en el año 2010. 
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Gráfico 18 Tasa de cobertura neta en educación secundaria en el departamento del Quindío

 

Fuente: DNP – Cifras Ministerio de Educación Nacional (Departamento Nacional de Planeación, 2019), 

elaboración propia CCAQ. 

 

 

6 ESTADISTICAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN EL 

DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 
 

Las estadísticas generales de educación superior para el año 2019 proporcionadas por el 

Ministerio de Educación Nacional de Colombia (MinEducación, 2019), dan a conocer que, 

para el periodo analizado, el 2018 fue el año donde el número de estudiantes matriculados en 

programas de educación superior fue mayor, siendo el año 2010 el caso contrario donde se 

registró el menor número de matriculados en el departamento (Tabla 44). En el año 2017 se 

dio la mayor variación negativa con respecto al año inmediatamente anterior, la cual fue de 

-9,7%, esto posiblemente relacionado con la deserción estudiantil. 
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Tabla 44 Número total de matriculados en el Quindío entre los años 2010-2019 

Año Total Quindío 
(%) Variación 

porcentual  

2010 25.455 - 

2011 25.735 1,1% 

2012 28.646 11,3% 

2013 29.734 3,8% 

2014 27.811 -6,5% 

2015 29.720 6,9% 

2016 30.124 1,4% 

2017 27.188 -9,7% 

2018 30.138 10,9% 

2019 28.754 -4,6% 

Fuente: Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES) (MinEducación, 2019)– 

Cálculos: CCAQ. 

 

La mayor proporción de estudiantes se encuentran matriculados en instituciones de 

educación superior (IES) oficiales (Gráfico 19). En el año 2018, se dio el mayor número de 

matriculados en instituciones oficiales (23.530 matriculados), por otro lado, el año 2015 fue 

el año donde más estudiantes se matricularon en IES privadas (8.115 matriculados). 

Gráfico 19 Matriculados por sector de la IES en el Quindío entre los años 2010-2019 

 

Fuente: Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES) (MinEducación, 2019) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Oficial 19.859 19.170 21.813 22.669 20.260 21.605 22.229 20.313 23.530 21.974

Privada 5.596 6.565 6.833 7.065 7.551 8.115 7.895 6.875 6.608 6.780
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En lo que respecta al número de matriculados por género, cabe decir que la mayor proporción 

en cada uno de los años analizados son mujeres, como se observa en el Gráfico 20. Se resalta 

también, que en el año 2013 se dio la mayor diferencia entre número de matriculados 

hombres y mujeres. 

Gráfico 20 Matriculados por género en el Quindío entre los años 2010-2019 

Fuente: Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES) (MinEducación, 2019) 

 

En el Quindío a nivel académico de pregrado, la mayor proporción de matriculados para cada 

uno de los años analizados, se encuentra en el nivel de formación universitaria, por otro lado, 

en lo que respecta al nivel de posgrado, la especialización concentra el mayor número de 

matriculados (Tabla 45). En la información correspondiente al nivel de formación técnico, 

se resalta que, comparado con cada uno de los años tenidos en cuenta en el análisis, el año 

2010 fue el presentó mayor número de matriculados, caso contrario sucede en el año 2019, 

donde la cantidad de matriculados fue aproximadamente la mitad de los reportados para el 

año 2018.  

En cuanto a la especialización, el aumento más significativo en el número de matriculados 

fue en el año 2019, siendo el doble de los matriculados en el 2018. Finalmente, cabe resaltar 

que, en el nivel de formación de doctorado, el mayor número de matriculados se presentó 
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entre los años 2018 y 2019, marcando una notable diferencia con lo demás periodos 

analizados. 

 

Tabla 45 Matriculados por nivel de formación en el Quindío entre los años 2010-2019 

Año 
Técnica 

Profesional 
Tecnológica Universitaria Especialización Maestría Doctorado Total 

 
2010 2.628 6.849 15.760 191 22 5 25.455  

2011 1.171 6.389 17.634 408 129 4 25.735  

2012 1.471 7.516 19.152 387 120 0 28.646  

2013 1.242 7.592 20.394 386 105 15 29.734  

2014 1.330 8.524 17.171 529 246 11 27.811  

2015 1.455 9.157 18.020 799 273 16 29.720  

2016 1.092 9.601 18.886 423 122 0 30.124  

2017 1.014 10.045 15.700 221 199 9 27.188  

2018 1.181 10.258 17.741 571 361 26 30.138  

2019 531 9.299 17.262 1.279 340 43 28.754  

Fuente: Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES) (MinEducación, 2019) 

 

El departamento del Quindío entre los años 2010 y 2019, cuenta con una tasa de cobertura 

bruta en educación superior mayor a la Nacional. Esta tasa se define como “como la relación 

porcentual entre el total de estudiantes atendidos en programas de pregrado ofertados en el 

departamento y la población de 17 a 21 años del departamento” (MinEducación, 2019), con 

lo cual se puede decir que el Quindío para el periodo analizado, no cuenta con la capacidad 

de atender a toda la población de este segmento de edad en programas de pregrado, los cuales 

incluyen tanto programas técnicos, tecnológicos y universitarios (Gráfico 21). 

 

 

 

 

 



Gráfico 21 Tasa de cobertura bruta en educación superior Nacional y en el Quindío entre 

los años 2010-2019 * 

 

*Proyecciones de población Censo 2018 

Fuente: Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES) (MinEducación, 2019) 

 

La tasa de transito inmediato en el Quindío para los años 2017, 2018 y 2019, fue cercana al 

50%, lo que quiere decir que, del total de los estudiantes graduados de educación media a 

nivel departamental, aproximadamente la mitad ingresa a programas de educación superior. 

Por otro lado, la tasa de transito inmediato del departamento fue mayor a la tasa nacional en 

el periodo analizado ( 
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Tabla 46). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 46 Tasa de tránsito inmediato a educación superior en el Quindío entre los años 

2016-2019 

Tasa de Tránsito Quindío Nacional 

 

Total Matrícula Grado 11 2016 6.105 493.582  

Bachilleres que ingresaron a educación superior en 2017 2.988 209.185  

Tasa de Tránsito Inmediato 2017 48,9% 42,4%  

Total Matrícula Grado 11 2017 6.023 495.371  

Bachilleres que ingresaron a educación superior en 2018 2.846 191.680  

Tasa de Tránsito Inmediato 2018 47,3% 38,7%  

Total Matrícula Grado 11 2018 5.560 475.065  

Bachilleres que ingresaron a educación superior en 2019 2.675 188.666  

Tasa de Tránsito Inmediato 2019 48,1% 39,7%  

Fuente: Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES) (MinEducación, 2019) 

La tasa de deserción universitaria en el Quindío presentó una reducción paulatina entre los 

años 2012 y 2016, la cual se interrumpió en el año 2017, donde se evidencia un notable 

incremento de la deserción comparado con los demás años bajo análisis, convirtiéndose así 

en el año con la mayor tasa de deserción; el 2018 fue el caso contrario ya que inclusive 

presentó una tasa de deserción muy por debajo de la tasa Nacional (Gráfico 22). 

Gráfico 22 Tasa de deserción universitaria anual en el Quindío entre los años 2010-2018 



 

Fuente: Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES) (MinEducación, 2019) 

Según la información aportada por MinTrabajo (2020), diecinueve Instituciones de 

Educación Superior (IES) reportan estudiantes atendidos en programas ofertados en el 

departamento, de las cuales solo cuatro tienen domicilio en el Quindío. Con respecto al sector 

al que corresponden las IES con presencia en el departamento, cinco son de carácter oficial 

y catorce de carácter privado. 

Tabla 47 Instituciones de Educación Superior que reportan estudiantes atendidos en 

programas ofertados en el departamento del Quindío para el año 2019 

Institución de Educación Superior 

Departamento 

de domicilio de 

la IES 

Sector IES 
Matrícula 

2019 
 

Universidad Tecnológica De Pereira - UTP Risaralda Oficial 16  

Universidad Del Quindío Quindío Oficial 12.922  

Universidad Santo Tomas Bogotá D.C. Privada 51  

Universidad Pontificia Bolivariana Antioquia Privada 181  

Colegio Mayor De Nuestra Señora Del Rosario Bogotá D.C. Privada 104  

Universidad De San Buenaventura Antioquia Privada 567  

Universidad La Gran Colombia Quindío Privada 2.546  

Universidad Autónoma De Bucaramanga-UNAB- Santander Privada 13  

Universidad Antonio Nariño Bogotá D.C. Privada 222  

Escuela Superior De Administración Pública-ESAP- Bogotá D.C. Oficial 194  

Universidad Ces Antioquia Privada 26  

Fundación Universitaria San Martin Bogotá D.C. Privada 11  

Universidad EAN Bogotá D.C. Privada 18  

Corporación Universitaria Remington Antioquia Privada 430  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Qundío 9,8% 10,8% 9,6% 8,3% 7,4% 7,0% 6,1% 14,3% 4,2%

Nacional 9,9% 9,5% 9,0% 9,1% 8,6% 9,0% 8,2% 9,1% 8,8%
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Corporación Universitaria Empresarial Alexander Von 

Humboldt - Cue 
Quindío Privada 1.127  

Instituto De Educación Técnica Profesional De Roldanillo Valle del Cauca Oficial 39  

Institución Universitaria EAM Quindío Privada 1.400  

Corporación Unificada Nacional De Educación Superior-Cun- Bogotá D.C. Privada 84  

Servicio Nacional De Aprendizaje-Sena- Bogotá D.C. Oficial 8.803  

Fuente: Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES) (MinEducación, 2019) 

 

 

 

 

 

 

 

7 POTENCIALES SUFRAGANTES EN EL DEPARTAMENTO DEL 

QUINDÍO 
 

Como se observa en la Tabla 48, tanto a nivel Nacional como a nivel del departamento, la 

mayor cifra de los potenciales sufragantes por género son mujeres, obteniendo así una 

diferencia con respecto al potencial de sufragantes hombres de aproximadamente 7,35%. Con 

respecto a los potenciales sufragantes, el Quindío ocupa la posición número 23 entre los 32 

departamentos de Colombia más Bogotá D.C. y los consulados según los datos presentados 

en el  

 

 

 

 

 

 

 

 



Gráfico 23. 

 

Tabla 48 Potenciales sufragantes por género a nivel Nacional y en el Quindío para el año 

2020 * 

Potenciales sufragantes Hombres  Mujeres  Total 

Colombia 18.529.975 19.755.355 38.285.330 

Quindío 233.200 251.699 484.899 

*Actualizado al 09 de Noviembre del 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 23 Potenciales sufragantes por género tanto a nivel departamental, Bogotá D.C. y 

consulados para el año 2020* 



 

*Actualizado al 09 de Noviembre del 2020 

Fuente: Registraduría Nacional- Cálculos: CCAQ 

 

 

7.1 POTENCIALES SUFRAGANTES EN EL QUINDÍO POR MUNICIPIO 

 

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 3.500.000

VAUPÉS

GUAINIA

SAN ANDRÉS

AMAZONAS

VICHADA

GUAVIARE

ARAUCA

PUTUMAYO

CASANARE

CAQUETÁ

CHOCÓ

QUINDÍO

LA GUAJIRA

SUCRE

META

CALDAS

RISARALDA

CONSULADOS

CESAR

HUILA

BOYACA

CAUCA

MAGDALENA

TOLIMA

NARIÑO

NORTE DE SANTANDER

CÓRDOBA

BOLIVAR

SANTANDER

ATLANTICO

CUNDINAMARCA

VALLE

ANTIOQUIA

BOGOTÁ D.C.

MUJERES HOMBRES



Para las elecciones tanto del Congreso (Tabla 49), presidenciales (Tabla 50) y de 

autoridades regionales (Tabla 51) que tuvieron lugar durante el periodo comprendido entre 

los años 2010 y 2019 respectivamente, los potenciales sufragantes por municipio en el 

Quindío mostraron un incremento en cada periodo electoral, siendo las mujeres la mayor 

proporción,  de igual forma este comportamiento se observa para las votaciones del plebiscito 

2016 (Tabla 52) y de la consulta anticorrupción 2018 (Tabla 53). 

Tabla 49 Potenciales sufragantes por municipio para las elecciones del Congreso de la 

república en los años 2010, 2014 y 2018 

Municipio 
2010 2014 2018 

Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total 

Armenia 116.932 102.124 219.056 125.909 109.625 235.534 134.933 119.017 253.950 

Buenavista 1.188 1.500 2.688 1.222 1.501 2.723 1.290 1.562 2.852 

Calarcá 27.811 25.473 53.284 29.061 26.528 55.589 30.907 28.668 59.575 

Circasia 10.041 9.200 19.241 11.092 9.788 20.880 11.962 10.815 22.777 

Córdoba 2.125 2.346 4.471 2.278 2.474 4.752 2.485 2.691 5.176 

Filandia 4.555 4.557 9.112 4.905 4.932 9.837 5.259 5.293 10.552 

Génova 3.199 3.716 6.915 3.264 3.819 7.083 3.396 4.013 7.409 

La Tebaida 12.610 11.355 23.965 13.625 12.230 25.855 14.637 13.486 28.123 

Montenegro 15.276 15.099 30.375 15.986 15.686 31.672 16.898 16.852 33.750 

Pijao 2.638 3.287 5.925 2.729 3.248 5.977 2.770 3.334 6.104 

Quimbaya 13.608 13.431 27.039 14.409 14.095 28.504 15.228 15.043 30.271 

Salento 2.705 2.644 5.349 2.781 2.712 5.493 2.926 2.947 5.873 

Total 212.688 194.732 407.420 227.261 206.638 433.899 242.691 223.721 466.412 

Fuente: Registraduría Nacional- Cálculos: CCAQ 

 

 

 

 

 

 

Tabla 50 Potenciales sufragantes por municipio para las elecciones presidenciales en los 

años 2010, 2014 y 2018 

Municipio 
2010 2014 2018 

Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total 



Armenia 117.428 102.521 219.949 126.287 110.068 236.355 135.163 119.288 254.451 

Buenavista 1.189 1.490 2.679 1.256 1.530 2.786 1.268 1.527 2.795 

Calarcá 27.890 25.463 53.353 29.171 26.652 55.823 31.101 28.886 59.987 

Circasia 10.074 9.223 19.297 11.210 9.900 21.110 12.077 10.915 22.992 

Córdoba 2.127 2.336 4.463 2.312 2.503 4.815 2.471 2.707 5.178 

Filandia 4.567 4.585 9.152 4.903 4.939 9.842 5.235 5.266 10.501 

Génova 3.194 3.695 6.889 3.280 3.827 7.107 3.327 3.988 7.315 

La Tebaida 12.629 11.366 23.995 13.759 12.366 26.125 14.724 13.689 28.413 

Montenegro 15.342 15.141 30.483 16.070 15.772 31.842 16.973 16.971 33.944 

Pijao 2.644 3.288 5.932 2.728 3.248 5.976 2.735 3.317 6.052 

Quimbaya 13.639 13.457 27.096 14.556 14.210 28.766 15.256 15.092 30.348 

Salento 2.703 2.646 5.349 2.768 2.709 5.477 2.908 2.975 5.883 

Total 213.426 195.211 408.637 228.300 207.724 436.024 243.238 224.621 467.859 

Fuente: Registraduría Nacional- Cálculos: CCAQ 

 

Tabla 51 Potenciales sufragantes por municipio para elecciones de autoridades locales en 

los años 2011, 2015 y 2019 

Municipio 
2011 2015 2019 

Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total 

Armenia 120.773 105.392 226.165 129.713 114.363 244.076 137.871 122.139 260.010 

Buenavista 1.154 1.447 2.601 1.255 1.529 2.784 1.286 1.550 2.836 

Calarcá 27.976 25.461 53.437 29.861 27.685 57.546 31.539 29.413 60.952 

Circasia 10.193 9.219 19.412 11.392 10.218 21.610 12.225 11.072 23.297 

Córdoba 2.114 2.351 4.465 2.429 2.630 5.059 2.528 2.797 5.325 

Filandia 4.705 4.707 9.412 5.016 5.066 10.082 5.317 5.343 10.660 

Génova 3.131 3.638 6.769 3.362 3.956 7.318 3.361 4.006 7.367 

La Tebaida 12.843 11.531 24.374 14.125 12.914 27.039 14.915 13.899 28.814 

Montenegro 15.267 14.956 30.223 16.368 16.223 32.591 17.188 17.168 34.356 

Pijao 2.602 3.173 5.775 2.695 3.259 5.954 2.709 3.304 6.013 

Quimbaya 13.790 13.616 27.406 14.809 14.580 29.389 15.342 15.116 30.458 

Salento 2.621 2.560 5.181 2.863 2.829 5.692 2.926 3.006 5.932 

Total 217.169 198.051 415.220 233.888 215.252 449.140 247.207 228.813 476.020 

Fuente: Registraduría Nacional- Cálculos: CCAQ 

 

Tabla 52 Potenciales sufragantes por municipio en la votación del plebiscito por la paz del 

año 2016 

Municipio 
2016 

Mujeres Hombres Total 



Armenia 131.757 116.116 247.873 

Buenavista 1.293 1.564 2.857 

Calarcá 30.302 27.995 58.297 

Circasia 11.579 10.364 21.943 

Córdoba 2.454 2.636 5.090 

Filandia 5.152 5.191 10.343 

Génova 3.380 4.004 7.384 

La Tebaida 14.341 13.160 27.501 

Montenegro 16.608 16.495 33.103 

Pijao 2.729 3.293 6.022 

Quimbaya 15.017 14.775 29.792 

Salento 2.888 2.874 5.762 

Total 237.500 218.467 455.967 

Fuente: Registraduría Nacional- Cálculos: CCAQ 

 

Tabla 53 Potenciales sufragantes por municipio en la votación de la consulta 

anticorrupción del año 2018 

Municipio 
2018 

Mujeres Hombres Total 

Armenia 135.584 119.713 255.297 

Buenavista 1.276 1.532 2.808 

Calarcá 31.188 29.020 60.208 

Circasia 12.125 10.957 23.082 

Córdoba 2.481 2.728 5.209 

Filandia 5.254 5.286 10.540 

Génova 3.326 3.993 7.319 

La Tebaida 14.792 13.749 28.541 

Montenegro 17.030 17.058 34.088 

Pijao 2.738 3.321 6.059 

Quimbaya 15.313 15.123 30.436 

Salento 2.919 2.982 5.901 

Total 244.026 225.462 469.488 

Fuente: Registraduría Nacional- Cálculos: CCAQ 

 

8 INFORMACIÓN PRESUPUESTAL EN EL DEPARTAMENTO 

DEL QUINDÍO  
 



8.1 INFORMACIÓN PRESUPUESTAL POR MUNICIPIO 

 

8.1.1 Armenia 

 

En la Tabla 54 Valor total del presupuesto público ejecutado y proyectado anualmente para 

el periodo 2010-2020 en el municipio de Armenia se observa que el año en el que se presentó 

mayor presupuesto tanto proyectado como ejecutado fue en el año 2020, caso contrario 

sucedió en el año 2010. En lo que respecta a la ejecución del presupuesto, se puede decir, 

que en el periodo analizado se fue teniendo un incremento año tras año a excepción de los 

años 2014 y 2017, donde presentaron variaciones negativas frente al año inmediatamente 

anterior de -7,3% y -2,0% respectivamente. 

Tabla 54 Valor total del presupuesto público ejecutado y proyectado anualmente para el 

periodo 2010-2020 en el municipio de Armenia 

Año Inicial Definitivo Ejecutado 
(%) Variación porcentual 

del P. Ejecutado 
 

2010 183.010.907.000,00 227.571.533.214,33 218.684.030.689,44 -   

2011 185.000.975.727,00 222.414.253.775,92 225.027.742.878,30 2,9%  

2012 190.834.190.201,00 241.201.139.125,24 248.889.198.478,69 10,6%  

2013 253.808.156.074,00 325.135.380.235,76 308.166.836.167,80 23,8%  

2014 312.761.152.560,49 337.730.744.182,57 285.714.649.860,39 -7,3%  

2015 327.670.585.474,00 358.192.939.297,30 330.206.555.817,15 15,6%  

2016 378.822.537.400,00 456.720.541.684,75 377.221.880.423,40 14,2%  

2017 383.646.847.295,00 465.427.838.730,68 369.722.268.200,42 -2,0%  

2018 386.876.041.345,00 441.873.615.094,18 391.806.579.951,63 6,0%  

2019 386.876.041.345,00 441.873.615.094,18 391.806.579.951,63 0,0%  

2020 421.305.671.173,00 474.409.384.269,57 402.258.211.931,85 2,7%  

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda de Armenia (2021) 

 

 

 

La inversión en el sector de la educación es la de mayor participación en el presupuesto 

público de la ciudad de Armenia comparado con el de la salud y el de la infraestructura. Entre 



los años 2010 y 2020, el presupuesto para la educación ejecutado tuvo un incremento 

paulatino, pero en el año 2016, presentó una alta variación negativa de -77,4% (Tabla 54).  

Tabla 55 Valor total de inversión en educación y proyectado anualmente para el periodo 

2010-2020 en Armenia 

Año Inicial Definitivo Ejecutado 
(%) Variación porcentual 

del P. Ejecutado 
 

2010 66.547.000.000,00 72.263.915.967,00 70.225.580.593,00 -   

2011 67.953.383.000,00 75.317.072.709,00 75.317.072.709,00 7,3%  

2012 77.052.000.000,00 78.150.253.763,00 82.159.540.388,00 9,1%  

2013 87.173.574.867 96.565.359.551,00 93.233.917.906,00 13,5%  

2014 105.690.346.358,76 99.967.693.369,76 94.988.858.459,08 1,9%  

2015 86.858.846.000,00 103.811.318.143,99 101.918.126.033,76 7,3%  

2016 67.266.579.226,00 23.050.573.347,00 23.039.408.606,00 -77,4%  

2017 119.154.035.457,00 158.980.266.798,24 128.056.943.586,73 455,8%  

2018 135.067.117.369,00 148.199.495.033,21 137.690.298.191,25 7,5%  

2019 135.067.117.369,00 148.199.495.033,21 137.690.298.191,25 0,0%  

2020 150.771.265.698,00 168.081.096.163,83 153.080.748.124,86 11,2%  

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda de Armenia (2021) 

 

En lo que respecta a presupuesto ejecutado, el sector salud es el segundo, y al igual que el 

presupuesto para la educación ejecutado, tuvo su mayor variación negativa en el año 2016, 

siendo esta de aproximadamente -98,3% respecto al año 2015, por otra parte, cabe resaltar la 

reducción tan drástica que tuvo el presupuesto en salud en general a partir del año 2016, 

comparado con el presupuesto en años anteriores (Tabla 56). 

 

 

 

 

 

Tabla 56 Valor total de inversión en salud y proyectado anualmente para el periodo 2010-

2020 en Armenia 



Año Inicial Definitivo Ejecutado 
(%) Variación porcentual 

del P. Ejecutado 
 

2010 19.245.343.000,00 20.186.855.902,25 20.186.855.901,89  -  

2011 35.652.604.000,00 33.836.347.471,84 33.588.721.679,10 66,4%  

2012 18.765.900.000,00 20.824.483.683,00 20.826.012.155,00 -38,0%  

2013 33.478.034.243,00 67.942.524.709,33 67.440.472.323,64 223,8%  

2014 70.741.432.000,00 87.417.383.322,60 73.523.280.922,91 9,0%  

2015 75.536.308.347,00 94.939.552.633,67 82.532.275.567,80 12,3%  

2016 1.536.166.552,00 1.473.268.560,00 1.430.033.847,00 -98,3%  

2017 1.700.466.028,00 1.700.466.028,00 1.564.900.094,00 9,4%  

2018 1.774.323.000,00 1.774.323.000,00 1.688.198.831,00 7,9%  

2019 1.925.509.145,00 1.925.509.145,00 1.777.518.123,00 5,3%  

2020 2.029.048.293,00 2.272.448.293,00 2.160.304.001,00 21,5%  

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda de Armenia (2021) 

 

En el año 2017 se presentó la mayor variación negativa en la ejecución presupuestal en 

infraestructura (-73,3%), pero fue el año 2020 donde tuvo lugar la menor ejecución del 

presupuesto durante los diez años analizados. 

Tabla 57 Valor total de inversión en infraestructura y proyectado anualmente para el 

periodo 2010-2020 en Armenia 

Año Inicial Definitivo Ejecutado 
(%) Variación porcentual 

del P. Ejecutado 
 

2010 19.554.600.000,00 343.692.767.987,83 22.068.821.988,38 -   

2011 16.051.205.424,00 23.284.843.281,02 22.475.498.424,67 1,8%  

2012 20.826.012.155,00 20.070.889.134,64 19.378.135.738,04 -13,8%  

2013 40.951.700.962,00 38.725.567.457,37 25.671.918.649,12 32,5%  

2014 34.180.351.307,74 50.848.720.378,96 31.119.276.121,77 21,2%  

2015 67.679.454.624,00 52.197.543.165,28 49.470.597.680,54 59,0%  

2016 88.791.183.183,00 85.794.883.541,44 62.728.019.330,50 26,8%  

2017 44.083.291.568,00 50.851.373.138,00 16.103.592.262,55 -74,3%  

2018 21.476.570.799,00 25.302.872.730,60 16.436.750.817,78 2,1%  

2019 17.023.393.881,00 22.091.204.302,63 17.851.328.775,17 8,6%  

2020 16.327.081.337,00 25.376.997.774,04 15.683.050.910,01 -12,1%  

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda de Armenia (2021) 

 

8.1.2 Génova 

 



El presupuesto proyectado para el año 2020, fue el de mayor valor comparado con los demás 

años analizados, pero su ejecución tuvo una variación negativa respecto al año 2019 de -

11,15%, siendo esta la mayor variación negativa del periodo 2010-2020 (Tabla 58). 

 

Tabla 58 Presupuesto municipal de Génova entre los años 2010-2020 

Año 

Valor total del 

presupuesto 

proyectado 

Valor total del 

presupuesto ejecutado 

(%) Variación 

porcentual del P. 

Ejecutado  

 

2010 6.728.952.609,31 5.030.235.003,94  -  

2011 11.567.586.442,93 5.992.787.351,47 19,14%  

2012 11656791414,89 9.089.251.965,58 51,67%  

2013 10.146.827.825,59 8.671.191.412,70 -4,60%  

2014 10.310.610.349 8.207.744.830,70 -5,34%  

2015 12.104.417.989,54 9.103.850.570,52 10,92%  

2016 11.193.897.680,60 9.788.256.010,70 7,52%  

2017 10.773.523.282,24 9.439.359.443,56 -3,56%  

2018 11.938.237.390,15 10.792.931.218,75 14,34%  

2019 13.593.829.509,09 11.817.908.197,21 9,50%  

2020 15.631.950.988,93 10.500.491.047,30 -11,15%  

Fuente: Secretaria de hacienda del municipio de Génova (2021) 

 

Tanto el valor proyectado del presupuesto en educación como el ejecutado, es el de menor 

cuantía comparado con el de salud e infraestructura. La mayor variación en la ejecución del 

presupuesto fue en el año 2020, donde este tuvo una reducción de -45,08% con respecto al 

año inmediatamente anterior. 

 

 

 

Tabla 59 Valor total de inversión en educación en el municipio de Génova entre los años 

2010-2020 

Año 



Valor total 

proyectado en 

educación 

Valor total ejecutado en 

educación (inversión) 

(%) Variación 

porcentual del P. 

Ejecutado 

 

 

2010 332.030.713,00 331.818.518,00  -  

2011 336.857.864,00 336.755.021,00 1,49%  

2012 437.280.312,00 418.248.279,00 24,20%  

2013 617.238.435,00 602.960.856,88 44,16%  

2014 472.264.449,12 458.902.821,12 -23,89%  

2015 535.608.913,00 535.606.681,00 16,71%  

2016 567.972.554,35 537.477.956,00 0,35%  

2017 660.191.855,77 619.136.057,00 15,19%  

2018 650.093.555,00 586.439.059,00 -5,28%  

2019 693.231.346,38 693.180.918,00 18,20%  

2020 391.871.285,38 380.680.229,00 -45,08%  

Fuente: Secretaria de hacienda del municipio de Génova (2021) 

 

En Génova, la inversión en salud es la de mayor participación en el presupuesto del municipio 

comparado con la inversión en educación e infraestructura. Entre los años 2010 y 2020, el 

valor total de gastos de inversión en salud tuvo un incremento sostenido (Tabla 60).  

 

Tabla 60 Valor total de inversión en salud en el municipio Génova entre los años 2010-

2020 

Año 

Valor total 

proyectado en 

salud  

Valor total gastos de 

inversión en salud  

(%) Variación 

porcentual del P. 

Ejecutado  

 
2010 2.960.076.401 1.721.225.514,28 -   

2011 2.073.460.143,93 1.782.545.106,00 3,56%  

2012 3.121 .022.921, 13 2.853.516.157,00 60,08%  

2013 4.168.877.780.64 3.841.622.867,86 34,63%  

2014 4.545.863.51 3.87 3.963.475.556,82 3,17%  

2015 5.074.252.278,98 4.071.009.924,00 2,71%  

2016 5.177.352.899,22 4.446.757.275,00 9,23%  

2017 5.461.923.958,94 5.112.969.995,00 14,98%  

2018 5.489.919.947,99 5.250.762.962,00 2,69%  

2019 6.747.643.784,35 5.709.707.193,00 8,74%  

2020 6.905.933.768,83 6.071.170.435,98 6,33%  

Fuente: Secretaria de hacienda del municipio de Génova (2021) 



 

La inversión en infraestructura, es la segunda con mayor participación dentro de los gastos 

totales de inversión del municipio. En el año 2012 se presentó la mayor variación del 

presupuesto ejecutado, siendo esta de aproximadamente 125,88% frente al año 

inmediatamente anterior, por el contrario, la mayor reducción en la inversión en 

infraestructura, tuvo lugar en el año 2017 (-65,84%) con respecto al valor de la inversión del 

año 2016 (Tabla 61). 

Tabla 61 Valor total de inversión en infraestructura en el municipio Génova entre los años 

2010-2019 

Año 

Valor total 

proyectado en 

infraestructura 

Valor total de gastos de 

inversión en 

infraestructura 

(%) Variación 

porcentual del P. 

Ejecutado  

 

2010 967.072.364,00 955.572.364,00  -  

2011 1.429.178.633,00 1.172.981.720,00 22,75%  

2012 4.594.304.479,61 2.649.562.222,00 125,88%  

2013 2.558.933.336.48 1.790.598.814,62 -32,42%  

2014 1.356.533.823,30 961.718.933,30 -46,29%  

2015 2.946.659.555,95 1.885.638.642,53 96,07%  

2016 2.020.039.357,14 1.873.296.814,36 -0,65%  

2017 1.042.392.646,70 639.919.419,00 -65,84%  

2018 1.489.356.722,55 1.386.337.898,49 116,64%  

2019 1.798.981.563,56 1.439.078.963,32 3,80%  

2020 3.990.060.280,73 874.155.506 -39,26%  

Fuente: Secretaria de hacienda del municipio de Génova (2021) 

 

 

 

 

 

8.1.3 Buenavista 

 

De los datos aportados por la secretaria de hacienda del municipio de Buenavista, se puede 

analizar que el valor proyectado del presupuesto en educación como el ejecutado, es el de 



menor cuantía comparado con el de salud e infraestructura. La mayor variación positiva en 

la ejecución del presupuesto fue en el año 2013, donde el cual incremento un 32,36% con 

respecto al año inmediatamente anterior, por el contrario, el año 2019 fue donde se produjo 

la mayor reducción en la ejecución presupuestal frente al año 2018 (Tabla 62). 

 

Tabla 62 Valor total de inversión en educación en el municipio de Buenavista entre los 

años 2010-2020 

Año Proyectado Ejecutado 

(%) Variación 

porcentual del P. 

Ejecutado  

2010 107.743.988 106.993.927 -   

2011 153.410.715 140.431.960 31,25%  

2012 183.313.989 159.517.268 13,59%  

2013 223.191.835 211.139.740 32,36%  

2014 184.788.109 183.503.285 -13,09%  

2015 229.754.015 228.226.709 24,37%  

2016 188.039.525 183.746.758 -19,49%  

2017 232.062.414 223.729.725 21,76%  

2018 235.765.978 227.809.159 1,82%  

2019 262.839.023 162.623.670 -28,61%  

2020 171.573.620 162.702.703 0,05%  

Fuente: Secretaria de hacienda del municipio de Buenavista (2021) 

 

La inversión en salud es la de mayor participación en el presupuesto del municipio de 

Buenavista. La inversión o el presupuesto ejecutado en salud tuvo un incremento sostenido 

entre los años 2012 y 2020; en el año 2011 esta presento una variación negativa de -10,98% 

frente al año 2010 (Tabla 63). 

 

 

Tabla 63 Valor total de inversión en Salud en el municipio de Buenavista entre los años 

2010-2020 

Año Proyectado Ejecutado 
(%) Variación porcentual 

del P. Ejecutado 
 



2010 860.875.404 591.337.171  -  

2011 890.255.840 526.436.585 -10,98%  

2012 1.088.721.118 845.292.430 60,57%  

2013 1.298.428.815 1.104.571.009 30,67%  

2014 1.441.752.227 1.166.159.239 5,58%  

2015 1.475.117.302 1.197.340.296 2,67%  

2016 1.550.338.303 1.307.539.496 9,20%  

2017 1.655.886.774 1.362.383.985 4,19%  

2018 1.786.186.552 1.682.750.924 23,52%  

2019 1.971.063.496 1.694.852.515 0,72%  

2020 1.947.359.422 1.876.100.249 10,69%  

Fuente: Secretaria de hacienda del municipio de Buenavista (2021) 

En cuanto al presupuesto ejecutado en el periodo analizado, la inversion en infraestuctura es 

la segunda con mayor participación dentro del presupuesto municipal. La mayor variación 

del presupuesto ejecutado se dio en el año 2018, la cual fue de aproximadamente 508,72% 

frente al año inmediatamente anterior, posteriormente, en el año 2019 tuvo lugar la mayor 

reducción en la inversión en infraestructura (-93,18%) (Tabla 64). 

Tabla 64 Valor total de inversión en Infraestructura en el municipio de Buenavista entre los 

años 2010-2020 

Año Proyectado Ejecutado 
(%) Variación porcentual 

del P. Ejecutado 
 

2010 273.629.290 245.202.867 -   

2011 244.850.146 244.155.031 -0,43%  

2012 649.988.463 643.728.382 163,66%  

2013 492.549.935 261.666.924 -59,35%  

2014 1.072.550.781 658.970.304 151,84%  

2015 572.481.560 563.139.089 -14,54%  

2016 175.778.769 168.857.722 -70,01%  

2017 2.745.977.922 281.876.357 66,93%  

2018 2.738.272.955 1.715.840.253 508,72%  

2019 1.727.372.607 117.053.128 -93,18%  

2020 313.116.025 177.714.070 51,82%  

Fuente: Secretaria de hacienda del municipio de Buenavista (2021) 

Para los nueve municipios restantes se presentará la información a partir de cifras aportadas 

por el Departamento Nacional de Planeación (DNP) en la plataforma de TerriData. En la 

Tabla 65 se muestra la dinámica en términos de gastos efectivos que han tenido la gran 

mayoría de municipios en el departamento del Quindío entre los años 2010-2019. 



Tabla 65 Gastos efectivos realizados por cada municipio entre los años 2010-2019 * 

MUNICIPIO 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

CALARCÁ 26.153 33.885 30.672 39.910 44.398 42.995 45.826 50.852 57.821 62.718 

CIRCASIA 12.227 15.829 12.889 17.113 18.391 16.172 17.618 28.876 32.052 35.104 

CÓRDOBA 4.728 3.737 3.656 6.949 9.477 10.203 12.639 12.825 8.040 11.465 

FILANDIA 7.840 6.887 7.184 9.245 10.283 11.670 12.081 13.749 15.411 19.317 

LA TEBAIDA 16.431 18.786 19.284 24.059 25.911 27.328 28.427 33.173 35.549 47.454 

MONTENEGRO  16.628 23.229 20.585 27.265 28.934 28.878 29.871 34.687 41.320 42.938 

PIJAO 4.194 3.488 4.676 4.909 7.213 6.026 6.599 8.031 7.991 8.957 

QUMBAYA 14.845 15.480 17.630 20.772 25.016 31.026 28.672 30.376 42.274 35.575 

SALENTO  4.311 4.618 6.231 5.684 6.716 7.560 7.578 11.886 8.901 11.532 

*Cifras en millones de pesos 

Fuente: Datos obtenidos de TerriData - Departamento Nacional de Planeación (2020) 

Por otra parte, en cuanto a inversión en salud y educación, en la Tabla 66 y Tabla 67 se 

puede observar lo que cada municipio ha destinado de los recursos provenientes del Sistema 

General de Participaciones (SGP)6 a esos rubros. 

Tabla 66 Asignación de recursos provenientes del SGP invertidos en Educación por 

municipios entre los años 2010-2020 

MUNICIPIO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

CALARCÁ 2.121.200.639 2.110.530.124 2.137.907.832 2.128.113.539 2.069.637.300 2.029.591.059 1.564.109.861 

CIRCASIA 777.559.511 774.208.434 770.764.810 760.276.935 731.551.078 717.672.248 533.590.787 

CÓRDOBA 190.259.225 207.903.237 178.935.648 173.618.442 168.029.455 166.694.977 126.954.155 

FILANDIA 388.914.074 393.897.311 325.829.862 392.148.012 312.076.757 316.743.385 217.176.656 

LA TEBAIDA 1.069.631.048 1.089.187.801 1.152.882.986 1.089.923.485 1.035.746.065 1.007.554.932 812.652.328 

MONTENEGRO  1.203.410.004 1.209.174.450 1.203.465.522 1.190.514.170 1.155.859.439 1.163.453.343 941.980.216 

PIJAO 291.735.336 287.249.557 255.855.186 297.781.109 266.963.113 264.874.343 148.627.637 

QUMBAYA 995.992.043 999.772.599 1.012.557.161 986.313.478 944.007.665 945.046.235 692.101.937 

SALENTO  212.908.701 215.464.500 216.480.624 218.523.047 209.361.723 208.232.042 149.768.112 

Fuente: Datos obtenidos de TerriData - Departamento Nacional de Planeación (2020) 

Tabla 67 Asignación de recursos provenientes del SGP invertidos en Salud por municipios 

entre los años 2010-2020 

MUNICIPIO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

CALARCÁ 7.864.256.623 9.201.760.130 9.976.105.654 9.606.287.184 9.828.250.530 12.713.013.884 12.546.667.982 

CIRCASIA 3.169.096.203 3.881.812.049 4.177.510.962 3.910.120.179 4.003.023.837 5.261.016.541 5.171.951.400 

CÓRDOBA 878.035.008 1.065.887.888 1.126.085.714 1.092.076.630 1.140.443.117 1.500.600.493 1.448.723.718 

 
6 El Sistema General de Participaciones SGP está constituido por los recursos que la Nación transfiere por 

mandato de los artículos 356 y 357 de la Constitución Política de Colombia a las entidades territoriales – 

departamentos, distritos y municipios, para la financiación de los servicios a su cargo, en salud, educación y los 

definidos en el Artículo 76 de la Ley 715 de 2001 (Secretaría Distrital de Hacienda de Bogotá, 2021). 



FILANDIA 1.597.856.690 1.953.835.439 2.102.639.738 2.090.065.575 2.154.619.727 2.739.764.254 2.686.821.767 

LA TEBAIDA 5.107.156.780 5.890.840.373 6.417.179.494 6.072.888.302 6.361.443.574 8.321.144.137 7.949.721.289 

MONTENEGRO  5.838.386.839 7.208.453.438 7.523.878.401 7.417.494.400 7.671.433.478 9.953.425.864 9.835.881.871 

PIJAO 1.063.657.854 1.139.961.587 1.223.139.325 1.163.500.885 1.229.470.632 1.651.466.422 1.572.357.061 

QUMBAYA 4.773.522.023 5.696.832.789 6.179.162.321 6.015.628.541 6.269.340.210 8.045.009.144 7.847.976.594 

SALENTO  821.305.828 990.498.117 1.062.272.345 994.438.688 992.638.864 1.293.456.835 1.231.372.728 

Fuente: Datos obtenidos de TerriData - Departamento Nacional de Planeación (2020) 

 

9 SISTEMA DE SALUD 
 

9.1 INSTITUCIONES PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SALUD 

 

Según cifras a noviembre de 2020 por parte del Ministerio de Salud (Ministerio de Salud y 

Protección Social , 2020), en el departamento del Quindío existen 160 instituciones 

prestadoras de servicio de salud, de las cuales 146 son de carácter privado y 14 de carácter 

público (Tabla 68), dichas instituciones están ubicadas en los siguientes municipios: 

Tabla 68 Total IPS en el departamento del Quindío 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

9.2 AFILIADOS AL SISTEMA DE SALUD POR MUNICIPIO 
 

El departamento del Quindío, la mayor proporción de la población se encuentra afiliada al 

sistema de salud correspondiente al régimen subsidiado (Ministerio de Salud y Proteccion 

Municipio Privada Pública TOTAL 

Armenia 139 2 141 

Buenavista 0 1 1 

Calarcá 3 1 4 

Circasia 0 1 1 

Córdoba 0 1 1 

Filandia 0 2 2 

Génova 0 1 1 

La tebaida 3 1 4 

Montenegro 1 1 2 

Pijao 0 1 1 

Quimbaya 0 1 1 

Salento 0 1 1 

Total 146 14 160 



Social, 2020), a continuación, se presentan las cifras de afiliación por municipio, régimen y 

sexo para los municipios del departamento del Quindío:   

Tabla 69 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Armenia entre los años 2017 y 

2020 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 10.0951 10.5913 11.0689 11.0667 

Subsidiado 51.121 52.858 53.197 56.060 

Masculino Contributivo 95.070 97.881 101.917 101.401 

Subsidiado 41.044 43.759 44.558 48.764 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

Tabla 70 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Buenavista entre los años 2017-

2020 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 192 212 214 195 

Subsidiado 777 832 821 839 

Masculino Contributivo 239 224 254 255 

Subsidiado 889 943 899 903 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

Tabla 71 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Calarcá entre los años 2017-

2020 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 12.151 10.752 10.871 10.676 

Subsidiado 17.743 17.888 17.753 18.060 

Masculino Contributivo 12.104 10.699 10.716 10.548 

Subsidiado 14.499 14.813 14.661 14.951 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 3.062 2.793 2.780 2.784 

Subsidiado 7.237 7.464 7.594 7.661 



Tabla 72 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Circasia entre los años 2017-

2020 

 

 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

Tabla 73 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Córdoba entre los años 2017-

2020 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 371 337 363 352 

Subsidiado 1.856 1.936 1.890 1.900 

Masculino Contributivo 419 341 374 399 

Subsidiado 1.852 1.983 1.936 1.914 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

Tabla 74 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Filandia entre los años 2017-

2020 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 1.298 1.252 1.278 1.249 

Subsidiado 3.714 3.762 3.757 3.813 

Masculino Contributivo 1.370 1.277 1.350 1.280 

Subsidiado 3.360 3.458 3.412 3.518 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

Tabla 75 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Génova entre los años 2017-

2020 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 433 422 467 455 

Subsidiado 2.817 2.797 2.747 2.754 

Masculino Contributivo 407 416 500 461 

Subsidiado 3.235 3.249 3.127 3.156 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

Masculino Contributivo 3.044 2.819 2.847 2.876 

Subsidiado 5.986 6.246 6.276 6.408 



 

Tabla 76 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de La Tebaida entre los años 2017-

2020 

 

 

 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

Tabla 77 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Montenegro entre los años 2017-

2020 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 4.832 4.418 4.264 4.253 

Subsidiado 13.192 13.526 13.773 14.002 

Masculino Contributivo 4.885 4.505 4.418 4.502 

Subsidiado 12.257 12.538 12.674 12.923 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

Tabla 78 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Pijao entre los años 2017-2020 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 427 368 429 385 

Subsidiado 1.882 1.994 1.919 1.969 

Masculino Contributivo 410 358 463 426 

Subsidiado 2.114 2.336 2.205 2.283 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

Tabla 79 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Quimbaya entre los años 2017-

2020 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 4.073 4.078 4.010 3.838 

Subsidiado 10.846 11.075 11.100 11.276 

Masculino Contributivo 4.170 4.248 4.156 4.096 

Subsidiado 9.743 10.001 10.061 10.298 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 4.751 4.441 4.357 4.217 

Subsidiado 11.309 11.491 11.490 11.787 

Masculino Contributivo 5.027 4.688 4.568 4.549 

Subsidiado 9.482 10.030 9.855 10.193 



Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

Tabla 80 Afiliados al sistema de Salud en el municipio de Salento entre los años 2017-

2020 

 

 

 

Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social (2020) – Cálculos: CCAQ. 

 

10 REGISTROS EMPRESARIALES 

 

La presente sección expone las cifras de registros empresariales correspondientes al número 

de matrículas, renovaciones y cancelaciones dadas en el departamento del Quindío para el 

periodo comprendido entre el año 2010 y 2020. Dichas cifras están clasificadas por tipo de 

personería, tipo de organización jurídica y sección de la CIIU Rev.4 (DANE, 2012); con el 

fin de facilitar al lector la comprensión de dichas secciones, estas se presentan a continuación:  

Secciones CIIU Rev.4 A.C 

Sección A: agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca. 

Sección B: explotación de minas y canteras. 

Sección C: industrias manufactureras. 

Sección D: suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado. 

Sección E: distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas residuales, gestión de 

desechos y actividades de saneamiento ambiental. 

Sección F: construcción.  

Sección G: comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores y 

motocicletas. 

Género Régimen 2017 2018 2019 2020 

Femenino Contributivo 609 594 647 619 

Subsidiado 1.689 1.709 1.674 1.695 

Masculino Contributivo 616 588 642 600 

Subsidiado 1.571 1.621 1.561 1.620 



Sección H: transporte y almacenamiento. 

Sección I: alojamiento y servicios de comida. 

Sección J: información y comunicaciones. 

Sección K: actividades financieras y de seguros. 

Sección L: actividades inmobiliarias. 

Sección M: actividades profesionales, científicas y técnicas. 

Sección N: actividades de servicios administrativos y de apoyo. 

Sección O: administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación 

obligatoria. 

Sección P: educación. 

Sección Q: actividades de atención de la salud humana y de asistencia social. 

Sección R: actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 

Sección S: otras actividades de servicios. 

Sección T: actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores; actividades no 

diferenciadas de los hogares individuales como productores de bienes y servicios para uso 

propio. 

Sección U: actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales. 

 

10.1 COMERCIO E INDUSTRIA 

 

10.1.1 Matriculas  

 

El número de empresas matriculadas en el departamento del Quindío anualmente ha 

presentado cambios notables, como puede evidenciarse en la Tabla 81 en términos de 

variación porcentual se destaca el año 2012 al presentar un aumento del 21% respecto al año 



2011, en igual proporción el año 2016 respecto al año 2015. Por otra parte, el año 2018 

presentó la mayor variación negativa para el periodo de análisis con una reducción del 15% 

respecto al año 2017. En cuanto al número de empresas, en el año 2017 se presentó el mayor 

número de matrículas con 5468 empresas nuevas.  

Tabla 81 Total empresas matriculadas en el departamento del Quindío 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

La mayor proporción de las empresas matriculadas anualmente para el periodo de análisis, 

se ha dado en los municipios de Armenia, Calarcá, Quimbaya y Montenegro, por su parte el 

menor número de matrículas se ha presentado en los municipios de Buenavista, Génova y 

Pijao siendo estos los más pequeños en el departamento (Tabla 82). 

Tabla 82 Total empresas matriculadas por municipio 

Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Armenia 2.055 2.103 2.541 2.397 2.636 2.469 2.962 3.403 2.869 2.924 3.033 

Buenavista 15 6 6 16 6 7 15 30 15 19 8 

Calarcá 366 327 354 355 327 340 404 561 434 460 431 

Circasia 117 97 120 132 124 111 185 233 177 162 153 

Córdoba 19 11 16 31 18 27 28 27 25 31 38 

Filandia 48 45 75 80 97 110 151 165 107 170 105 

Génova 10 10 21 30 17 13 21 31 26 23 29 

La tebaida 175 134 209 218 130 148 203 266 206 254 257 

Montenegro 188 143 174 194 152 222 228 275 332 283 204 

Pijao 14 8 16 27 18 32 24 38 49 49 25 

Quimbaya 215 175 178 190 178 211 262 251 214 225 212 

Salento 88 69 86 109 101 124 147 188 206 197 166 

Total 3.310 3.128 3.796 3.779 3.804 3.814 4.630 5.468 4.660 4.797 4.661 

Año Total Var % 

2010 3.310 - 

2011 3.128 -5% 

2012 3.796 21% 

2013 3.779 -0,4% 

2014 3.804 1% 

2015 3.814 0,3% 

2016 4.630 21% 

2017 5.468 18% 

2018 4.660 -15% 

2019 4.797 3% 

2020 4.661 -3% 



Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

Respecto al tipo de personería, en el departamento del Quindío ha predominado la matrícula 

de empresas bajo la figura de persona natural, donde estas han representado para el periodo 

de análisis una proporción superior al 84%. Asimismo, es importante resaltar que el número 

de empresas matriculadas con personería jurídica ha aumentado 7 puntos porcentuales al 

contar con una representatividad del 16% en el año 2020 respecto al 9% en el año 2010 

(Tabla 83). 

 

Tabla 83 Total empresas matriculadas en el departamento del Quindío por tipo de 

personería 

Año Persona 

natural 

Persona 

jurídica 

Total % PN % PJ  

2010 3.025 285 3.310 91% 9% 

2011 2.788 340 3.128 89% 11% 

2012 3.380 416 3.796 89% 11% 

2013 3.312 467 3.779 88% 12% 

2014 3.231 573 3.804 85% 15% 

2015 3.294 520 3.814 86% 14% 

2016 3.983 647 4.630 86% 14% 

2017 4.836 632 5.468 88% 12% 

2018 3.995 665 4.660 86% 14% 

2019 4.114 683 4.797 86% 14% 

2020 3.928 733 4.661 84% 16% 

                                           Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

En cuanto al tipo de organización jurídica (Tabla 84), la mayor proporción de empresas 

matriculadas para el periodo de análisis ha correspondido a Sociedades por Acciones 

Simplificadas, seguido por las Sociedades Limitadas. Asimismo, en el año 2020 se dio el 

mayor número de empresas matriculadas con personería jurídica con un total de 733 

empresas, representando una variación del 157% respecto al año 2010.   

 

 

 



Tabla 84 Total empresas matriculadas en el departamento del Quindío por tipo de 

organización jurídica 

Tipo de 

organización  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sociedad limitada 21 8 9 5 16 8 8 5 11 5 12 

Sociedad anónima 6 1 1 2 1 1 - - - - 3 

Sociedad en 

comandita simple 

5 3 3 5 2 2 6 2 2 - 2 

Sociedad en 

comandita por 

acciones 

1 1 - - 1 - 2 - 1 - - 

Empresas 

unipersonales  

11 1 2 1 1 1 4 - - - - 

Sociedades por 

acciones 

simplificadas 

241 326 401 454 555 508 627 625 651 678 716 

Total 285 340 416 467 576 520 647 632 665 683 733 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Como puede evidenciarse en la Tabla 85, las actividades matriculadas en el departamento 

del Quindío han correspondido en mayor medida a la sección G comercio al por mayor y al 

por menor; reparación de vehículos automotores y motocicletas, seguido por las actividades 

de la sección I alojamiento y servicios de comida. Por su parte, el menor número de matrícula 

se evidencia en las actividades de la sección B explotación de minas y canteras y la sección 

O Administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación obligatoria.  

 

Tabla 85 Total empresas matriculadas en el departamento del Quindío por actividad 

Sección  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

A 41 86 47 46 59 42 59 79 76 79 92 

B 1 0 0 1 3 5 0 2 2 0 2 

C 225 242 247 235 213 217 290 327 385 364 414 

D 2 4 3 5 2 4 4 0 2 0 5 

E 23 11 17 17 7 11 16 20 35 26 22 

F 53 87 124 137 200 242 310 261 235 222 190 

G 1.603 1.472 1.671 1.775 1.676 1.691 1.921 2.315 1.725 1.785 1.962 

H 38 52 68 102 95 92 124 179 130 105 140 

I 530 509 610 663 614 725 910 1122 1096 1166 880 

J 157 109 127 128 115 90 112 119 93 101 102 

K 61 53 81 64 49 67 54 66 69 51 51 



L 30 21 36 41 58 58 89 85 70 75 61 

M 100 142 180 133 216 116 192 197 160 168 179 

N 111 112 182 124 172 162 201 214 177 237 151 

O 0 2 3 2 0 0 4 0 10 0 1 

P 27 18 25 28 42 12 29 34 21 16 20 

Q 25 25 34 28 41 26 24 28 18 33 39 

R 145 62 73 86 74 71 83 106 106 116 85 

S 138 121 268 164 168 183 208 314 249 252 265 

T - - - - - - - - - 1 - 

Total 3.310 3.128 3.796 3.779 3.804 3.814 4.630 5.468 4.660 4.797 4.661 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

10.1.2 Renovaciones  

 

El número de renovaciones en el departamento del Quindío presentó un aumento sostenido 

entre los años 2010 -2019, en términos de variación porcentual se destaca el año 2015 con 

un crecimiento del 9% respecto al año 2014 y en igual proporción el año 2017 respecto al 

año 2016, además, el año 2019 presentó el mayor número de renovaciones con 16.037. Por 

su parte, el año 2020 representó una disminución el -6% en el número de renovaciones 

respecto al año 2019, ello debido a las dificultades económicas afrontadas por los 

empresarios a causa de la crisis por COVID -19 (Tabla 86).  

Tabla 86 Total empresas renovadas en el departamento el Quindío 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

Año Total Var% 

2010 10.027   

2011 10.397 4% 

2012 10.697 3% 

2013 11.041 3% 

2014 11.785 7% 

2015 12.885 9% 

2016 13.484 5% 

2017 14.696 9% 

2018 15.469 5% 

2019 16.037 4% 

2020 15.003 -6% 



A pesar de la disminución en el número de renovaciones para el año 2020, a nivel municipal 

se ha dado un aumento en el año 2020 respecto al año 2010, a excepción del municipio de 

Génova donde el número de renovaciones en el año 2010 es superior a las registradas en el 

año 2020. La mayor proporción de renovaciones se da en el municipio de Armenia siendo 

esta la capital donde se alberga el mayor número de empresas, seguido por Calarcá, 

Montenegro y Quimbaya (Tabla 87).    

 

Tabla 87 Total empresas renovadas por municipio 

Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Armenia 6.547 6.790 6.902 7.159 7.655 8.397 8.765 9.571 9.934 10.163 9.400 

Buenavista 28 32 36 40 37 39 44 46 51 49 44 

Calarcá 1.048 1.067 1.121 1.109 1.128 1.255 1.286 1.374 1.487 1.547 1.501 

Circasia 314 323 345 345 386 434 441 511 577 598 511 

Córdoba 45 44 49 44 69 73 79 86 83 88 84 

Filandia 161 179 181 189 213 241 254 290 348 360 350 

Génova 80 77 67 68 82 80 80 80 91 93 65 

La tebaida 448 439 475 519 562 556 562 601 660 693 705 

Montenegro 544 596 610 614 642 687 758 804 849 954 918 

Pijao 63 56 54 62 75 85 102 94 105 127 132 

Quimbaya 530 551 597 611 633 672 695 775 784 793 765 

Salento 219 243 260 281 303 366 418 464 500 572 528 

Total 10.027 10.397 10.697 11.041 11.785 12.885 13.484 14.696 15.469 16.037 15.003 

 Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Al analizar el número de renovaciones por tipo de personería, se tiene que para el periodo de 

análisis las personas naturales han representado más del 80%, a pesar de ello, esta tendencia 

se ha venido reduciendo dado que para el año 2020 significó una reducción de 7 puntos 

porcentuales respecto al año 2010 al pasar del 87% al 80%, como consecuencia, se da el 

aumento en la representatividad de las renovaciones de personas jurídicas al pasar del 13% 

en el año 2010 al 20% en el año 2020 (Tabla 88).  

 

 

 



Tabla 88 Total empresas renovadas en el departamento del Quindío por tipo de personería 

Año Persona 

natural 

Persona 

jurídica 

Total % PN % PJ 

2010 8.767 1.260 10.027 87% 13% 

2011 8.982 1.415 10.397 86% 14% 

2012 9.204 1.493 10.697 86% 14% 

2013 9.379 1.662 11.041 85% 15% 

2014 9.988 1.797 11.785 85% 15% 

2015 10.756 2.129 12.885 83% 17% 

2016 11.126 2.358 13.484 83% 17% 

2017 12.101 2.595 14.696 82% 18% 

2018 12.676 2.793 15.469 82% 18% 

2019 13.058 2.979 16.037 81% 19% 

2020 12.029 2.974 15.003 80% 20% 

            Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Los tipos de organización más representativos en cuanto al número de renovaciones  han sido 

las sociedades limitadas, sociedades anónimas y sociedades por acciones simplificadas, al 

analizar su comportamiento individual se tiene que el número de renovaciones  por parte de  

las sociedades limitadas y  las sociedades anónimas han ido disminuyendo para el periodo de 

análisis, caso contrario se da en las sociedades por acciones simplificadas al pasar de 192 

renovaciones en el año 2010 a 2337 en el año 2020, dicho comportamiento es consecuente 

con el aumento en el número de matrículas de dicha organización (Tabla 89).   

 

Tabla 89 Total empresas renovadas en el departamento del Quindío por tipo de 

organización jurídica 

Tipo de 

organización  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sociedad limitada 613 583 516 489 452 444 427 412 383 351 308 

Sociedad anónima 348 337 304 304 302 297 303 290 282 287 282 

Sociedad colectiva 1 1                   

Sociedad en 

comandita simple 

34 39 34 29 27 27 32 33 31 32 23 

Sociedad en 

comandita por 

acciones 

7 8 9 9 8 10 10 11 10 12 12 

Sociedad extranjera    1 0  1 1 1 2 1 1 1 0  



Empresas asociativas 

de trabajo  

4 5 3 5 1 2 1 1 1 1 1 

Sociedades civiles  0 0  0   0  0 0   0 1 6 4 3 

Empresas 

unipersonales  

61 50 36 33 27 26 24 22 17 15 8 

Empresas industriales 

y comerciales del 

estado 

 0  0 0  0   0 1 1 0  0  0  0  

Sociedades por 

acciones 

simplificadas 

192 391 591 792 979 1.321 1.558 1.824 2.062 2.276 2.337 

Total 1.260 1.415 1.493 1.662 1.797 2.129 2.358 2.595 2.793 2.979 2.974 

Fuente: Base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Es importante aclarar que hasta el año 2013 las actividades eran clasificadas según el CIIU 

Rev. 3 A.C, en el caso de las cifras de empresas matriculadas y canceladas se contó con las 

bases de datos donde se realizó la homologación de las actividades para los años 2010, 2011, 

2012 y 2013 actualizadas con el CIIU Rev.4 A.C, lo cual no fue posible para las bases de 

datos correspondientes a las renovaciones.  

Por tal motivo, se presentan en primer lugar la clasificación de las secciones del CIIU Rev.3 

A.C (DANE, 2005); en segundo lugar, se presentan las cifras de renovaciones para los años 

2010, 2011, 2012 y 2013; en tercer lugar, se presentan las renovaciones según las secciones 

del CIIU Rev.4 A.C del año 2014 al año 2020.  

Secciones CIIU Rev.3 A.C 

Sección A: agricultura, ganadería, caza y silvicultura. 

Sección B: pesca. 

Sección C: explotación de minas y canteras. 

Sección D: industrias manufactureras. 

Sección E: suministro de electricidad, gas y agua. 

Sección F: construcción. 



Sección G: comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores, 

motocicletas, efectos personales y enseres domésticos. 

Sección H: hoteles y restaurantes. 

Sección I: transporte, almacenamiento y comunicaciones. 

Sección J: intermediación financiera. 

Sección K: actividades inmobiliarias, de alquiler y empresariales. 

Sección L: administración pública y defensa. 

Sección M: educación. 

Sección N: servicios sociales y de salud. 

Sección O: otras actividades de servicios comunitarios, sociales y personales. 

Sección P: actividades de hogares privados como empleadores y actividades no diferenciadas 

de hogares privados como productores.  

Sección Q: organizaciones y órganos extraterritoriales.   

 

Según la Tabla 90, las renovaciones entre los años 2010 y 2013 presentaron un aumento 

sostenido correspondiente principalmente a las secciones G, H y D, K y O respectivamente, 

entre las menos representativas se encuentran las secciones B, C, E y L. A pesar de 

presentarse las cifras a partir de una clasificación antigua, aun así, es posible evidenciar que 

las actividades más significativas corresponden a los sectores comercio y servicios.  

 

 

 

 

 



Tabla 90 Total empresas renovadas en el departamento del Quindío por actividad según 

CIIU Rev. 3.1 A.C 

Sección 2010 2011 2012 2013 

A 125 139 177 170 

B 3 3 2 1 

C 2 3 2 2 

D 868 903 919 944 

E 7 8 7 11 

F 146 179 205 231 

G 5.422 5.554 5.505 5.581 

H 1.333 1.361 1.467 1.546 

I 506 521 535 563 

J 264 281 308 305 

K 524 599 669 741 

L 7 8 14 13 

M 64 64 68 77 

N 169 182 188 195 

O 587 592 631 661 

Total 10.027 10.397 10.697 11.041 

                                            Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Entre los años 2014 – 2020 las actividades más representativas corresponden a las secciones 

G, I, C respectivamente presentando aun aumento notable año a año conservando su 

significancia, evidenciándose una estructura empresarial muy marcada en el departamento 

del Quindío hacia los sectores de comercio y servicios como se pudo observar entre los años 

2010 y 2013 (Tabla 91).  

Tabla 91 Total empresas renovadas en el departamento del Quindío por actividad según 

CIIU Rev. 4 A.C 

Sección 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

A 170 202 217 251 240 267 257 

B 3 3 3 6 8 9 8 

C 1.034 1.131 1.172 1.285 1.350 1.414 1.293 

D 15 15 11 15 15 13 14 

E 49 47 49 56 57 63 64 

F 267 392 468 628 646 642 618 

G 5.618 5.974 6.137 6.518 6.823 6.852 6.454 

H 300 322 354 386 434 459 434 

I 1.767 1.944 2.088 2.325 2.515 2.749 2.574 

J 300 330 322 353 347 359 318 



K 329 353 365 372 368 379 363 

L 133 144 173 213 270 296 271 

M 349 420 468 512 531 568 528 

N 382 442 474 517 556 611 570 

O 8 6 8 6 7 11 9 

P 88 80 81 90 82 96 90 

Q 177 173 189 190 180 185 176 

R 194 209 213 236 260 246 214 

S 602 698 692 737 780 818 748 

Total 11.785 12.885 13.484 14.696 15.469 16.037 15.003 

                     Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

10.1.3 Cancelaciones 

 

Durante el periodo 2010 -2020, el número de cancelaciones ha aumentado año a año, a pesar 

de ello su crecimiento ha estado por debajo del número de matrículas presentadas para el 

mismo periodo (Tabla 92). Por otra parte, el elevado número de cancelaciones presentado 

en el año 2011 se da debido a la ley1429 de 2010 la cual  que establece tanto sociedades 

como personas naturales, agencias, establecimientos de comercio, sucursales que no hayan 

realizado la renovación de su matrícula en los últimos diez años y no pusieran al día en los 

12 meses posteriores a la publicación de esta ley, la cámara de comercio tendría la potestad 

de cancelar su matrícula (El Congreso de Colombia, 2010). 

Durante los años 2012, 2013 y  2014 no se realizó la depuración de empresas, en el año 2015 

se retomó dicho proceso como cumplimiento a la ley 1727 de 2014 en la cual se estableció 

que las sociedades comerciales y demás  organizaciones jurídicas que no habían renovado en 

los últimos 5 años su matrícula mercantil serian depurados, además, las cámaras de comercio 

a partir  de la entrada en vigencia de dicha ley realizarían la depuración anualmente 

(Congreso de la República, 2014). 

Asimismo, es importante resaltar a pesar de la actual crisis y las dificultades afrontadas por 

los empresarios, el número de cancelaciones presentadas en el año 2020 fue menor a las 

presentadas en todos los años a excepción del 2011, 2015 y 2016.   

 



Tabla 92 Total empresas canceladas en el departamento del Quindío 

                                     

      

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Los municipios con mayor número de cancelaciones corresponden a Armenia, Calarcá, 

Quimbaya y Montenegro para el periodo analizado; a pesar de ello, al estudiar las cifras del 

año 2020 se puede evidenciar que dichos municipios presentaron cifras menores a las 

percibidas en el año 2019 (Tabla 93). 

Tabla 93 Total empresas canceladas por municipio por municipio 

Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Armenia 1.360 16.766 1.372 1.261 1.273 6.537 1.950 2.059 2.039 2.179 1.980 

Buenavista 11 25 6 2 7 23 5 16 13 18 7 

Calarcá 188 1.466 219 220 192 1.113 310 312 289 326 297 

Circasia 52 325 62 45 64 355 120 122 132 120 103 

Córdoba 6 56 5 5 9 44 15 17 16 20 22 

Filandia 37 170 42 27 34 163 75 80 69 108 103 

Génova 8 152 11 9 7 72 17 19 17 17 18 

La tebaida 85 351 89 100 99 437 124 149 164 163 146 

Montenegro 125 668 112 96 109 500 165 216 184 201 152 

Pijao 10 134 14 7 5 68 17 21 25 22 18 

Quimbaya 87 702 119 105 96 508 185 160 176 139 155 

Salento 38 141 41 38 57 151 61 109 104 108 115 

Total 2.007 21.275 2.092 1.915 1.952 9.971 3.044 3.280 3.228 3.421 3.116 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Año Total Var % 

2010 2.007 - 

2011 21.275 960% 

2012 2.092 -90% 

2013 1.915 -8% 

2014 1.952 2% 

2015 9.971 411% 

2016 3.044 -69% 

2017 3.280 8% 

2018 3.228 -2% 

2019 3.421 6% 

2020 3.116 -9% 



El número de cancelaciones según tipo de personería permite evidenciar que estas han 

correspondido, en una proporción superior al 92%, a empresas bajo la figura de persona 

natural para el periodo 2010 -2020. Por otra parte, las empresas con personería jurídica han 

representado entre el 5% y el 8% de las cancelaciones a lo largo del periodo, siendo el año 

2014 el de mayor representatividad con una proporción del 8% dentro del total de 

cancelaciones para dicho año (Tabla 94).  

 

Tabla 94 Total empresas canceladas en el departamento del Quindío por tipo de personería 

Año Persona 

natural  

Persona 

jurídica  

Total % PN % PJ 

2010 1.912 95 2.007 95% 5% 

2011 21.153 122 21.275 99% 1% 

2012 2.000 92 2.092 96% 4% 

2013 1.805 110 1.915 94% 6% 

2014 1.795 157 1.952 92% 8% 

2015 9.819 152 9.971 98% 2% 

2016 2.873 171 3.044 94% 6% 

2017 3.141 139 3.280 96% 4% 

2018 3.052 176 3.228 95% 5% 

2019 3.249 172 3.421 95% 5% 

2020 2.909 207 3.116 93% 7% 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

La mayor proporción respecto al número de cancelaciones ha correspondido a las Sociedades 

por Acciones Simplificadas, Sociedades Limitadas y Sociedades Anónimas. Respecto a las 

cancelaciones de empresas unipersonales, se puede evidenciar como estas han ido 

disminuyendo a lo largo del periodo, comportamiento similar al presentado respecto al 

número de matrículas (Tabla 95).  

 

 

 

 



Tabla 95 Total empresas canceladas en el departamento del Quindío por tipo de 

organización jurídica 

Tipo de organización  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sociedad limitada 40 50 25 18 14 15 27 6 13 7 22 

Sociedad anónima 16 12 11 10 8 4 5 4 4 7 15 

Sociedad colectiva 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Sociedad en comandita 

simple 

1 2 2 2 4 0  3 1 2 1 2 

Sociedad en comandita 

por acciones 

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Empresas asociativas de 

trabajo 

0 4 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

Sociedades civiles 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Empresas unipersonales 14 11 4 4 2 4 2 5 0 4 3 

Sociedades por acciones 

simplificadas 

22 42 50 75 128 129 133 123 157 153 165 

Total 95 122 92 110 157 152 171 139 176 172 207 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Al analizar el número de cancelaciones por actividad (Tabla 96), se tiene que estas se dieron 

en mayor medida en las actividades de las secciones G, H y C. A pesar de ello, al analizar las 

cifras para del año 2020 se tiene que las cancelaciones de las secciones G y C son menores a 

las presentadas en el año 2019. 

Tabla 96 Total empresas canceladas en el departamento del Quindío por actividad 

Sección  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

A 23 187 17 10 19 83 35 37 62 55 31 

B 0 6 1 1 1 3 0 0 2 2 1 

C 148 2.471 142 107 129 877 207 191 245 281 258 

D 0 42 0 1 0 4 16 7 1 4 2 

E 8 7 7 5 6 29 7 8 15 10 13 

F 22 282 30 27 39 181 88 88 80 107 105 

G 1.051 10.681 1.107 1.028 939 4.716 1.465 1.519 1.461 1.488 1.286 

H 26 489 33 36 48 191 61 79 85 78 80 

I 354 2.781 354 334 391 1.639 612 649 661 710 723 

J 99 179 95 48 64 362 69 71 83 84 74 

K 23 486 32 32 31 244 68 60 53 45 42 

L 5 102 10 10 10 43 21 26 27 38 36 

M 46 518 46 55 63 307 84 74 93 110 76 

N 54 344 53 66 58 330 98 147 91 117 119 

O 1 699 0 0 2 85 5 7 1 1 2 

P 21 444 16 16 18 118 13 13 17 16 9 



Q 14 116 16 11 17 75 16 21 19 23 20 

R 30 490 48 36 45 263 56 56 57 77 68 

S 82 639 85 92 72 421 123 227 175 175 171 

Total 2.007 21.275* 2.092 1.915 1.952 9.971 3.044 3.280 3.228 3.421 3.116 

*En el año 2011 no se contó con el registro de actividad de 312 empresas.  

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

10.2 ENTIDADES SIN ÁNIMO DE LUCRO ESAL 

 

El número de matrículas de ESAL ha presentado grandes cambios al largo del periodo 

analizado, para el año 2012 se da la mayor cantidad de matrículas representando además una 

variación positiva del 84% respecto al año anterior. Por el contrario, en el año 2018 se da el 

menor número con 108 ESAL matriculadas. Aunque el año 2020 no es el más significativo, 

se reconoce el aumento del 27% respecto al año 2019 (Tabla 97). 

Respecto a cancelaciones, la mayor cantidad se da en el año 2018 con una variación del 186% 

respecto al año anterior, por su parte, en el año 2010 se dio el menos número con 20 

cancelaciones. Respecto al año 2020, aunque no se da la menor cifra de cancelación si se da 

una disminución en términos porcentuales del 54% respecto al año 2019.  

 

Tabla 97 Numero de ESAL matriculadas, canceladas y renovadas 2010 -2020 

Año Matrículas Var % 

matriculas 

Cancelaciones  Var % 

cancelaciones 

Renovaciones  Var% 

renovaciones 

2010 154 - 20 - - - 

2011 171 11% 16 -20% - - 

2012 315 84% 16 0% - - 

2013 130 -59% 52 225% 651 - 

2014 154 18% 47 -10% 748 15% 

2015 118 -23% 28 -40% 806 8% 

2016 203 72% 35 25% 838 4% 

2017 135 -33% 36 3% 717 -14% 

2018 108 -20% 103 186% 960 34% 

2019 110 2% 81 -21% 952 -1% 

2020 140 27% 37 -54% 795 -16% 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 



La ausencia de las cifras de renovaciones entre el año 2010 y 2013 se debe a que estas, para 

dicho periodo no debían realizar la renovación de su matrícula mercantil, ello fue ordenado 

por el decreto ley 019 de 2012, en el cual se otorga la obligación a las ESAL de renovar su 

matrícula mercantil anualmente (Cámara de Comercio de Armenia y del Quindío, 2020). 

Respecto al número de renovaciones, en el año 2018 se da el mayor número, por su parte, el 

año 2013 representa el menor número.  

 

10.3 ESTABLECIMIENTOS DE TURISMO 

 

Dado que el CIIU Rev.4 A.C no cuenta con una clasificación específica para el sector 

turismo, en el presente documento se presentarán las estadísticas de establecimientos nuevos, 

renovados y cancelados a partir de los siguientes códigos CIIU los cuales son considerados 

como actividades del sector según el criterio del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo 

(Mincomercio, 2021): 

H4921: transporte de pasajeros 

I5511: alojamiento en hoteles 

I5512: alojamiento en aparta hoteles 

I5513: alojamiento en centros vacacionales 

I5514: alojamiento rural 

I5519: otros tipos de alojamiento para visitantes 

I5520: actividades de zonas de camping y parques para vehículos recreacionales 

I5590: otros tipos de alojamiento n.c.p7. 

I5611: expendio a la mesa de comidas preparadas 

I5630: expendio de bebidas alcohólicas para el consumo dentro del establecimiento 
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N7911: actividades de las agencias de viaje 

N7912: actividades de operadores turísticos 

N8230: organización de convenciones y eventos comerciales 

R9321: actividades de parques de atracciones y parques temáticos 

R9329: otras actividades recreativas y de esparcimiento n.c.p.8 

 

10.3.1 Matriculas  

 

El sector turismo es uno de los más importantes para le economía del departamento, su 

crecimiento en el periodo 2010 -2020 ha sido sustancial. Al analizar su comportamiento, se 

tiene que en el año 2016 se dio la variación positiva más alta con un aumento del 30% en el 

número de empresas matriculadas respecto al año 2015, por su parte, la mayor variación 

negativa se da en el año 2020 con una reducción del -36% en el número de matrículas 

respecto al año 2019. En términos de cantidad de empresas, en el año 2019 se dio el mayor 

número con 984 empresas matriculadas (Tabla 98).  

Tabla 98 Total empresas del sector turismo matriculadas en el departamento del Quindío 

Año Total Var % 

2010 367 - 

2011 373 2% 

2012 482 29% 

2013 540 12% 

2014 472 -13% 

2015 542 15% 

2016 704 30% 

2017 776 10% 

2018 871 12% 

2019 984 13% 

2020 630 -36% 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 
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Los municipios donde se da la mayor cantidad de matrículas de empresas del sector turismo 

corresponden a Armenia, Calarcá, Montenegro Quimbaya y Salento, a pesar de ello, para el 

año 2020 las matrículas de estos municipios fueron menor a las reportadas en el año 2019 

siendo el municipio de Armenia donde se da la mayor disminución (Tabla 99).  

 

Tabla 99 Total empresas del sector turismo matriculadas en el departamento del Quindío 

por municipio 

Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Armenia 187 212 275 251 263 246 303 322 304 404 269 

Buenavista 4 1 2 8 1 3 3 12 8 8 2 

Calarcá 35 35 37 50 42 45 78 87 65 76 51 

Circasia 13 13 17 27 14 14 16 36 29 30 16 

Córdoba 3  0 3 3 3 9 5 6 12 13 5 

Filandia 10 5 10 14 25 25 30 44 43 63 33 

Génova 0 0 1 5 0 1 3 6 4 0 3 

La tebaida 31 22 30 47 20 28 44 55 64 90 71 

Montenegro 32 26 40 42 40 66 70 59 163 108 50 

Pijao 0 1 2 5 2 6 11 12 17 17 3 

Quimbaya 26 38 45 55 33 41 73 59 63 85 67 

Salento 26 20 20 33 29 58 68 78 99 90 60 

Total  367 373 482 540 472 542 704 776 871 984 630 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Como puede evidenciarse en la Tabla 100 , la matrícula de actividades del sector turismo ha 

correspondido en mayor medida a personas naturales con una proporción superior al 93% a 

lo largo del periodo de análisis con una mayor representatividad del 97% en los años 2011 y 

2012, respecto a las empresas matriculadas como personas jurídicas, su mayor 

representatividad del 75 se dio en los años 2014 y 2019.  

 

 

 

 



Tabla 100 Total empresas del sector turismo matriculadas en el departamento del Quindío 

por tipo de personería 

Año Persona 

natural 

Persona 

jurídica 

Total % PN % PJ  

2010 350 17 367 95% 5% 

2011 360 13 373 97% 3% 

2012 466 16 482 97% 3% 

2013 510 30 540 94% 6% 

2014 441 31 472 93% 7% 

2015 516 26 542 95% 5% 

2016 667 37 704 95% 5% 

2017 732 44 776 94% 6% 

2018 817 54 871 94% 6% 

2019 920 64 984 93% 7% 

2020 591 39 630 94% 6% 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

La mayoría de empresas del sector turismo matriculadas bajo figuras de organización 

jurídica, ha correspondido a las sociedades por acciones simplificadas las cuales han crecido 

a lo largo del periodo, a excepción de los años 2015 y 2020 donde se presentaron 

disminuciones tanto a nivel particular como a nivel general (Tabla 101).   

 

Tabla 101 Total empresas del sector turismo matriculadas en el departamento del Quindío 

por tipo de organización jurídica 

Tipo organización 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sociedad limitada 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

Sociedad en 

comandita simple 

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Sociedad por 

acciones simplificada 

16 13 16 29 31 26 37 44 53 64 39 

Total 17 13 16 30 31 26 37 44 54 64 39 
Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

A lo largo de periodo analizado, las actividades del sector turismo más representativas en  

cuanto al número de matrículas en el departamento del Quindío han sido el expendio de 

comidas a la mesa, expendio de bebidas alcohólicas, alojamiento rural y alojamiento en 

hoteles; al analizar el año 2020, el número de matrículas de dichas actividades disminuyeron 



respecto a las registradas en el 2019, teniendo en cuenta que el sector turismo ha sido uno de 

los más golpeados por la crisis por COVID- 19 (Tabla 102).  

Tabla 102 Total empresas del sector turismo matriculadas en el departamento del Quindío 

por actividad 

Actividad 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Transporte de pasajeros 3 1 5 8 10 5 10 10 11 9 11 

Alojamiento en hoteles 21 18 33 23 34 32 34 34 44 53 39 

Alojamiento en apartahoteles 1 0 1 0 0 2 1 2 82 68 26 

Alojamiento en centros 

vacacionales 

0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 

Alojamiento rural 1 0 1 70 61 84 135 88 130 162 121 

Otros tipos de alojamiento para 

visitantes 

25 25 19 20 19 31 36 34 82 106 46 

Actividades de zonas de camping 

y parques para vehículos 

recreacionales 

0 0 3 0 0 0 2 4 6 4 4 

Otros tipos de alojamiento n.c.p. 25 31 18 3 2 5 1 0 3 0 0 

Expendio a la mesa de comidas 

preparadas 

150 168 215 209 192 196 246 336 303 332 261 

Expendio de bebidas alcohólicas 

para el consumo dentro del 

establecimiento 

88 74 95 96 72 97 119 163 84 78 42 

Actividades de las agencias de 

viaje 

16 26 48 7 9 6 7 13 12 24 8 

Actividades de operadores 

turísticos 

2 1 0 41 22 43 53 40 61 102 37 

Organización de convenciones y 

eventos comerciales 

3 4 9 9 13 11 21 15 13 7 6 

Actividades de parques de 

atracciones y parques temáticos 

0 0 2 0 0 0 2 2 4 5 1 

Otras actividades recreativas y de 

esparcimiento n.c.p. 

32 24 33 54 38 29 36 35 36 34 27 

Total 367 373 482 540 472 542 704 776 871 984 630 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

10.3.2 Renovaciones 

 

El número de renovaciones de empresas del sector turismo, ha tenido un crecimiento 

constante entre los años 2010-2019 evidenciándose su mayor variación positiva del 39% en 

el año 2014 respecto al año 2013 (Tabla 103). Para el año 2020, el número de renovaciones 

se redujo un -3% respecto a las reportadas en el año 2019 donde se dio el mayor número con 

2316 empresas del sector turismo renovadas.  



Tabla 103 Total empresas del sector turismo renovadas en el departamento del Quindío 

Año Total Var %  

2010 912 - 

2011 920 1% 

2012 1006 9% 

2013 1081 7% 

2014 1505 39% 

2015 1661 10% 

2016 1780 7% 

2017 1967 11% 

2018 2097 7% 

2019 2316 10% 

2020 2254 -3% 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

El número de renovaciones por municipio permite evidenciar que estos se dan en mayor 

medida en Armenia, Calarcá, Montenegro, Quimbaya y Salento, en el caso de los dos 

primeros municipios en mención las renovaciones en el 2020 fueron menores a las reportadas 

en el año 2019, por otra parte, los tres municipios restantes presentaron en las 2020 cifras 

superiores a las reportadas en 2019 (Tabla 104).  

Tabla 104 Total empresas del sector turismo renovadas en el departamento de Quindío por 

municipio 

Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Armenia 418 417 442 483 676 750 771 832 864 875 810 

Buenavista 4 7 6 6 8 10 11 8 14 12 8 

Calarcá 113 111 132 126 151 182 182 195 211 225 213 

Circasia 37 35 36 40 66 71 71 74 84 99 74 

Córdoba 4 5 5 7 7 7 13 15 14 18 19 

Filandia  18 21 20 24 37 42 50 62 84 96 111 

Génova 7 5 6 5 14 13 12 13 18 18 12 

La tebaida 58 56 71 73 91 89 90 112 123 148 152 

Montenegro 126 134 139 149 183 195 234 259 258 346 354 

Pijao  6 5 7 8 14 15 18 19 20 28 30 

Quimbaya 74 68 80 91 157 164 169 187 202 215 227 

Salento 47 56 62 68 101 123 159 191 205 236 244 

Total 912 920 1006 1080 1505 1661 1780 1967 2097 2316 2254 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 



A partir de la tabla #, es posible evidenciar que en el sector turismo la mayor proporción de 

empresas renovadas corresponde a personas naturales, asimismo, es importante resaltar que 

la proporción de empresas con personería jurídica tienen mayor representatividad respecto al 

número de renovaciones la cual ha sido entre el 7% y 10% para el periodo de análisis.  

 

Tabla 105 Total empresas del sector turismo renovadas en el departamento del Quindío por 

tipo de personería 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Para el sector turismo, los tipos de organización más representativos en cuanto al número de 

renovaciones son las sociedades por acciones simplificadas, sociedades limitadas y 

sociedades anónimas. Al compararse con las cifras reportadas en el año 2020 respecto el año 

2019, la mayor disminución en el número de renovaciones se presentó para las sociedades 

por acciones simplificadas (Tabla 106).  

 

 

 

 

Año Persona 

natural 

Persona 

jurídica  

Total % PN % PJ  

2010 840 72 912 92% 8% 

2011 844 76 920 92% 8% 

2012 933 73 1006 93% 7% 

2013 1005 75 1080 93% 7% 

2014 1374 131 1505 91% 9% 

2015 1501 160 1661 90% 10% 

2016 1606 174 1780 90% 10% 

2017 1775 192 1967 90% 10% 

2018 1883 214 2097 90% 10% 

2019 2084 232 2316 90% 10% 

2020 2027 227 2254 90% 10% 



Tabla 106 Total empresas del sector turismo renovadas en el departamento del Quindío por 

tipo de organización jurídica 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Como fue explicado con anterioridad, las bases de datos correspondientes a las renovaciones 

de los años 2010, 2011, 2012 y 2013 no se encuentran homologadas a la clasificación del 

CIIU Rev.4 A.C, por tal motivo para dichos años se presentarán las empresas renovadas 

según el CIIU Rev. 3.1 A.C a partir de la selección de los siguientes códigos de actividad 

para el sector turismo:  

H551100: alojamiento en hoteles, hostales y apartahoteles. 

H551101: alojamiento en hoteles. 

H551102: alojamiento en hostales. 

H551103: alojamiento en apartahoteles. 

H551300: alojamiento en centros vacacionales y zonas de camping. 

H551301: alojamiento en centros vacacionales. 

H551302: alojamiento en zonas de camping. 

Tipo de 

organización  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sociedad 

limitada 

30 28 27 25 32 30 29 28 24 23 16 

Sociedad 

anónima 

32 27 24 25 28 29 32 32 27 25 20 

Sociedad 

colectiva 

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sociedad en 

comandita 

simple 

2 2 3 2 4 4 4 4 4 4 2 

Sociedad en 

comandita 

por acciones 

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Empresa 

unipersonal  

2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sociedad por 

acciones 

simplificada 

5 14 16 21 65 95 107 126 157 178 187 

Total 72 76 73 75 131 160 174 192 214 232 227 



H551901: alojamiento en casa de huéspedes o residencias estudiantiles. 

H552100: expendio a la mesa de comidas preparadas, en restaurantes. 

H553000: expendio de bebidas alcohólicas para el consumo dentro del establecimiento. 

H553001: bares y cantinas. 

H553003: discotecas y tabernas. 

I602100: transporte urbano colectivo regular de pasajeros. 

I602101: transporte metropolitano colectivo regular de pasajeros. 

I602102: servicios de traslado a aeropuerto y estaciones. 

I602200: transporte intermunicipal colectivo regular de pasajeros. 

I603100: transporte no regular individual de pasajeros. 

I603101: transporte no regular individual de pasajeros en taxis. 

I603102: alquiler de automóviles con chofer. 

I603200: transporte no regular colectivo de pasajeros. 

I603201: servicios de transporte para excursiones y turismo. 

I634000: actividades de agencias de viajes y organizadores de viajes; actividades de 

asistencia a turistas ncp 

I634001: agencias de turismo. 

I634002: servicios de guías turísticas. 

I634003: servicio de asistencias a turistas. 

K711102: alquiler de automóviles, sin operarios. 

K749916: actividades de contratación para eventos especiales. 

O921902: parques de diversión y similares. 



O921900: otras actividades de entretenimiento ncp. 

O924900: otras actividades de esparcimiento 

Tabla 107 Total empresas del sector turismo renovadas en el departamento del Quindío por 

actividad según CIIU Rev.3.1 A.C 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

Actividad 2010 2011 2012 2013 

Alojamiento en hoteles, hostales y apartahoteles 119 131 129 142 

Alojamiento en hoteles 66 72 77 94 

Alojamiento en hostales 88 85 99 108 

Alojamiento en apartahoteles 2 4 3 3 

Alojamiento en centros vacacionales y zonas de camping 24 21 19 20 

Alojamiento en centros vacacionales 1 1 1 1 

Alojamiento en zonas de camping 1 1 1 2 

Alojamiento en casa de huéspedes o residencias estudiantiles 15 13 18 15 

Expendio a la mesa de comidas preparadas, en restaurantes 326 325 366 385 

Expendio de bebidas alcohólicas para el consumo dentro del 

establecimiento 

85 72 80 78 

Bares y cantinas 63 70 75 81 

Discotecas y tabernas 32 26 36 38 

Transporte urbano colectivo regular de pasajeros 6 6 6 6 

Transporte metropolitano colectivo regular de pasajeros 5 5 3 3 

Servicios de traslado a aeropuerto y estaciones 9 10 8 8 

Transporte intermunicipal colectivo regular de pasajeros 14 13 12 12 

Transporte no regular individual de pasajeros 0 0 1 1 

Transporte no regular individual de pasajeros en taxis 2 2 2 2 

Alquiler de automóviles con chofer 0 0 1 0 

Transporte no regular colectivo de pasajeros 0 1 1 2 

Servicios de transporte para excursiones y turismo 3 3 1 1 

Alquiler de automóviles, sin operarios 1 1 1 1 

Actividades de contratación para eventos especiales 7 7 12 19 

Otras actividades de entretenimiento ncp 12 17 15 16 

Parques de diversión y similares 2 1 1 2 

Otras actividades de esparcimiento 29 33 38 40 

Total 912 920 1006 1080 



Tabla 108 Total empresas del sector turismo renovadas en el departamento del Quindío por 

actividad según CIIU Rev.4 A.C 

Actividad 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 Transporte de pasajeros 39 42 44 50 52 53 53 

Alojamiento en hoteles 140 148 162 174 180 200 202 

 Alojamiento en apartahoteles 4 4 5 2 7 76 105 

Alojamiento en centros vacacionales 1 1 1 4 2 2 1 

Alojamiento rural 275 333 373 419 464 510 523 

Otros tipos de alojamiento para visitantes 70 71 91 109 119 164 199 

Actividades de zonas de camping y parques para vehículos 

recreacionales 

3 3 3 3 4 6 6 

Otros tipos de alojamiento n.c.p. 59 50 42 28 15 15 13 

Expendio a la mesa de comidas preparadas 445 494 507 577 650 667 610 

Expendio de bebidas alcohólicas para el consumo dentro del 

establecimiento 

254 262 272 298 292 276 223 

Actividades de las agencias de viaje 64 64 59 48 53 55 51 

 Actividades de operadores turísticos 58 77 110 126 132 162 173 

Organización de convenciones y eventos comerciales 17 21 23 32 28 27 17 

Actividades de parques de atracciones y parques temáticos 4 4 7 7 7 9 9 

Otras actividades recreativas y de esparcimiento n.c.p. 72 87 81 90 92 94 69 

Total 1505 1661 1780 1967 2097 2316 2254 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

La mayor proporción de renovaciones según las actividades contempladas ha correspondido 

a las empresas de alojamiento, expendio de comida y expendio de bebidas alcohólicas a lo 

largo del periodo de análisis, las cuales han percibido un aumento en el periodo 2010 -2019, 

en el año 2020, el expendio de comida y expendio de bebidas alcohólicas percibieron la 

mayor disminución (Tabla 108).  

10.3.3 Cancelaciones  

 

Respecto al número de cancelaciones en el sector turismo (Tabla 109), sin tener en cuenta 

los años 2011 y 2015 dado que sus cifras se encuentran muy elevadas por las depuraciones 

masivas realizadas en dichos años, en el año 2014 se da la mayor variación respecto al 

número de cancelaciones con una proporción del 12% respecto al año 2013; en cuanto al 

número de cancelaciones,  el año 2020 con 545 cancelaciones representa la cifra más alta 

para el periodo de análisis , pero solo representa una variación del 2% respecto al año 2019.  

 



Tabla 109 Total empresas del sector turismo canceladas en el departamento del Quindío 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

La mayor cantidad de cancelaciones por parte de empresas del sector turismo ha 

correspondido a los municipios de Armenia, Calarcá, Quimbaya y Salento, los municipios 

con el menor número de cancelaciones corresponden a los más pequeños del departamento, 

es decir, Buenavista, Génova y Pijao (Tabla 110).   

Tabla 110 Total empresas del sector turismo canceladas en el departamento del Quindío 

por municipio 

Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Armenia 124 1447 136 149 161 505 226 210 222 242 241 

Buenavista 1 1 2 1 1 3 1 7 2 8 4 

Calarcá 25 129 21 31 25 103 52 48 46 36 40 

Circasia 11 24 9 4 9 40 16 22 25 18 22 

Córdoba 2 4  0 0  3 6 4 4 4 10 6 

Filandia 5 12 5 3 5 32 13 22 21 30 31 

Génova  0 7 2  0 0  7 1 1 2 3 3 

La tebaida 7 35 14 20 20 67 29 23 32 36 43 

Montenegro 23 58 21 22 36 80 40 51 58 65 51 

Pijao   12 1     9 6 3 8 5 7 

Quimbaya 23 70 29 23 28 84 40 49 45 34 49 

Salento 9 30 11 12 10 31 25 36 43 45 48 

Total  230 1839* 251 265 298 967 453 476 508 532 545 

*En el año 2011 no se contó con el reporte de ubicación de 10 empresas. 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ 

AÑO Cancelados Var % 

2010 230 - 

2011 1839 700% 

2012 251 -86% 

2013 265 6% 

2014 298 12% 

2015 967 224% 

2016 453 -53% 

2017 476 5% 

2018 508 7% 

2019 532 5% 

2020 545 2% 



El número de cancelaciones en el sector turismo, ha correspondido en todo el periodo de 

análisis en una proporción superior al 97% a personas naturales, por su parte las personas 

jurídicas tienen menor representatividad en cuando al número de cancelaciones que ha 

oscilado entre el 1% y el 3%. A partir del año 2017 la representatividad de las PN y PJ se ha 

mantenido en las mismas proporciones (Tabla 111).  

Tabla 111 Total empresas del sector turismo canceladas en el departamento del Quindío 

por tipo de personería 

Año Persona 

natural 

Persona 

jurídica 

Total % PN % PJ 

2010 226 4 230 98% 2% 

2011 1837 2 1839 99,9% 0,1% 

2012 245 6 251 98% 2% 

2013 260 5 265 98% 2% 

2014 288 10 298 97% 3% 

2015 958 9 967 99% 1% 

2016 442 11 453 98% 2% 

2017 464 12 476 97% 3% 

2018 491 17 508 97% 3% 

2019 514 18 532 97% 3% 

2020 526 19 545 97% 3% 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

A pesar de la presencia de otros tipos de organización jurídica en el sector turismo, las 

sociedades por acciones simplificadas representan la mayor proporción, así como su 

dinámica las cuales aumentaron en mayor medida en los últimos tres años del periodo de 

análisis (Tabla 112). 

Tabla 112 Total empresas del sector turismo canceladas en el departamento del Quindío 

por tipo de organización jurídica 

Tipo organización  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sociedad limitada 3 1 0 2 0 1 1 0 0 1 1 

Sociedad anónima 0 1 1 1 2 1 0 1 0 1 0 

Empresas 

unipersonales 

0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

Sociedades por 

acciones simplificadas 

1 0 5 2 7 7 10 10 17 16 18 

Total 4 2 6 5 10 9 11 12 17 18 19 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 



Al igual que las cifras presentadas respecto a renovaciones y matrículas, las actividades más 

representativas del sector turismo en cuanto a cancelaciones corresponden a alojamientos, 

expendio de comida y expendio de bebidas. Al analizar las cifras de cancelaciones para los 

últimos tres años, se puede observar que fue mayor el aumento en el número de cancelaciones 

en el año 2019 respecto al año 2018 (Tabla 113). 

 

Tabla 113 Total empresas del sector turismo canceladas en el departamento del Quindío 

por actividad 

Actividad 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Transporte de pasajeros 3 186 3 4 3 6 3 3 8 5 4 

Alojamiento en hoteles 16 52 14 13 22 32 18 24 33 30 32 

Alojamiento en apartahoteles 0 1 0 0 1 1 1 1 4 19 22 

Alojamiento rural 0 0 0 9 34 36 65 84 71 67 87 

Otros tipos de alojamiento para 

visitantes 

11 20 12 15 9 23 15 13 25 26 47 

Actividades de zonas de 

camping y parques para 

vehículos recreacionales 

2 2 2 2 0 6 2 4 2 4 1 

Otros tipos de alojamiento n.c.p. 17 199 18 8 5 25 4 8 4 1 2 

Expendio a la mesa de comidas 

preparadas 

95 941 102 118 132 449 185 181 202 228 195 

Expendio de bebidas 

alcohólicas para el consumo 

dentro del establecimiento 

59 381 70 54 50 255 87 94 86 69 66 

Actividades de las agencias de 

viaje 

8 31 13 15 13 38 13 13 5 8 9 

Actividades de operadores 

turísticos 

0 1 0 5 7 15 15 22 35 31 33 

Organización de convenciones y 

eventos comerciales 

3 6 2 2 3 12 6 5 6 3 8 

Actividades de parques de 

atracciones y parques temáticos 

0 0 1 1 0 1 0 1 1 1 0 

Otras actividades recreativas y 

de esparcimiento n.c.p. 

16 19 14 19 19 68 39 23 26 40 39 

Total 230 1839 251 265 298 967 453 476 508 532 545 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

 

 

 



10.4 PROPONENTES 

 

Durante el periodo analizado, el número de inscripciones de proponentes estatales ha 

disminuido sustancialmente, el año 2015 estas se redujeron en un -39% respecto al año 2014, 

en el año 2020 la reducción fue del 37% respecto al año 2019. Por otra parte, el número de 

renovaciones ha aumentado en casi todos los años a excepción del año 2013 donde se 

redujeron en un -52% respecto al año 2012 y el año 2016 con -3% respecto al año 2015 

(Tabla 114).  

Tabla 114 Proponentes estatales inscritos, renovados, actualizados y cancelados en el 

departamento del Quindío. 

Año Inscripción Var% 

inscripción 

Renovación Var% 

renovación 

Actualización Var% 

actualización 

Cancelación 

2010 214 - 94 - 67 - 1 

2011 250 17% 139 48% 69 3% 1 

2012 212 -15% 155 12% 56 -19% 1 

2013 219 3% 75 -52% 127 127% 3 

2014 223 2% 150 100% 65 -49% 3 

2015 137 -39% 224 49% 42 -35% 1 

2016 141 3% 218 -3% 35 -17% 5 

2017 155 10% 229 5% 34 -3% 5 

2018 131 -15% 231 1% 28 -18% 1 

2019 123 -6% 245 6% 24 -14% 9 

2020 78 -37% 250 2% 16 -33% 5 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Por otra parte, el número de actualizaciones se ha reducido en el periodo de análisis a 

excepción del año del año 2013 donde se dio una variación positiva de 127% respecto al año 

2012, además de representar el mayor número con 127 actualizaciones. Respecto al número 

de cancelaciones, estas han aumentado, aunque en menor medida, el mayor número se 

presentó en el año 2019 con 9 cancelaciones.  

 



10.5 VIGENTES 

 

Con el fin de presentar el contexto actualizado de la composición empresarial en el 

departamento del Quindío, la presente sección expone la distribución empresarial vigente a 

31 de diciembre de 2020 por municipio, tipo de organización, sección del código CIIU Rev.4 

A.C, sector y tamaño empresarial (Gráfico 24). 

En el departamento del Quindío, a 31 de diciembre de 2020 se encuentran vigentes 19.006 

empresas, de las cuales 11.892 se encuentran ubicadas en el municipio de Armenia 

representando el 62,6% del total de empresas vigentes, el municipio de Calarcá con 1.894 

empresas que representan el 10% y el municipio de Montenegro con 1.112 empresas que 

representan el 5,9% del total, la proporción restante se encuentra distribuida en el resto de 

municipios que albergan menos de 1.000 empresas.  

Gráfico 24 Total empresas vigentes a 31 de diciembre de 2020 en el departamento del 

Quindío por municipio 

 

Fuente: elaboración propia a partir de base de datos de la CCAQ.  
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En el departamento del Quindío, 15.887 empresas que representan el 84% del total de 

empresas vigentes a 31 de diciembre de 2020 se encuentran matriculadas como personas 

naturales, las 3.119 empresas restantes que representan el 16% cuentan con personería 

jurídica (Tabla 115), a continuación, se exponen los tipos de organización jurídica presentes 

en el departamento:  

Tabla 115 Total empresas vigentes en el departamento del Quindío por tipo de 

organización jurídica 

Tipo de organización Total 

Sociedades por acciones 

simplificadas 

2.888 

Sociedad limitada 126 

Sociedad anónima 59 

Sociedad en comandita simple 25 

Sociedad en comandita por 

acciones  

9 

Empresas unipersonales  8 

Sociedades civiles 3 

Empresas asociativas de trabajo 1 

Total  3.119 
Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Las actividades más representativas en el departamento del Quindío según las secciones del 

CIIU Rev.4 A.C son comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 

automotores y motocicletas (G), industrias manufactureras (C) y alojamiento y servicios de 

comida (I) (Tabla 116).  

Tabla 116 Total empresas vigentes en el departamento del Quindío por actividad 

Sección Total 

A 341 

B 10 

C 1673 

D 18 

E 85 

F 804 

G 8167 

H 519 

I 3436 

J 392 



K 287 

L 330 

M 701 

N 656 

O 2 

P 107 

Q 186 

R 293 

S 997 

T 2 

TOTAL 19006 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

Con el fin de facilitar la comprensión de la representatividad de las actividades económicas 

presentes en el departamento del Quindío, se presenta el Gráfico 25, en la cual se expone la 

distribución empresarial por sector:  

Gráfico 25 Total empresas vigentes en el departamento del Quindío por sector

 

Fuente: base de datos de registros públicos de la CCAQ. 

 

 

 

8.167 8.011

2.477

351

43%
42%

13%

2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

Comercio Servicios Industria Primario

Total % del total



Como puede evidenciarse, el sector comercio correspondiente a la sección G representa el 

43% con 8.167 empresas, seguido por el sector servicios correspondiente a las secciones D, 

E, H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q, R, S y T que representa el 42% con 8.011 empresas como los 

principales sectores. El sector industria correspondiente a las secciones C y F representa el 

13% con 2.477 empresas, finalmente el sector primario constituido por las secciones A y B 

es el menos representativo con el 2% y 351 empresas, cabe resaltar que no todas las 

actividades de este sector están obligadas a contar con matrícula mercantil.  

La estructura empresarial del departamento se encuentra constituida en un 97,3% por 

microempresas correspondiente a 18.488 unidades productivas, seguido por 391 pequeñas 

empresas que representan el 2,1% como las más representativas.  La clasificación por tamaño 

de las empresas vigentes a 31 de diciembre de 2020 se realizó a partir de los parámetros 

previstos en el decreto 957 del 5 de junio de 2019, donde dicha clasificación se realiza a partir 

del valor de los ingresos por actividades ordinarias anuales (Ministerio de Comercio, 

Industria y Turismo, 2019) 

Tabla 117 Total empresas vigentes por tamaño empresarial en el departamento del Quindío 

Tamaño empresarial Total % del total 

Micro empresa 18.488 97,3% 

Pequeña empresa 391 2,1% 

Mediana empresa 106 0,6% 

Gran empresa 21 0,1% 

Total 19.006 

                                          Fuente: base de datos de registros públicos, CCAQ. 

 

La llegada de la crisis por COVID -19 trajo consigo grandes efectos negativos de carácter 

económico, social y cultura, así como cambios en la dinámica empresarial como puede 

observarse en el grafico #, en el año 2019 el mayor número de cancelaciones se dio entre los 

meses marzo y abril con 708 y 1.141 empresas canceladas respectivamente, en el año 2020, 

el pico de cancelaciones se dio en el mes de agosto con 1.45 empresas canceladas. 

Dicho comportamiento puede ser explicado por lo periodos de confinamiento vividos a lo 

largo del año 2020, además, cabe resaltar que el total de cancelaciones en dicho año fue 



menor al presentado en el año 2019, por lo cual la disminución en el número de empresas 

vigentes en el departamento del Quindío estuvo dada por la reducción en el número de 

renovaciones de la matricula mercantil por parte de los empresarios, teniendo en cuenta las 

dificultades económicas que aun afrontan los mismos (Gráfico 26).  

 

Gráfico 26 Total empresas canceladas por mes en el departamento del Quindío 2019 -2020 

 

Fuente: Bases de datos de registros públicos, CCAQ.  
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